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Dnjluishi projcW rozbrojeniowy
w ogniu duskusji konferencji genewskiej

Genewa, 24 5. (Pat) Komiaia główni
Konferencji Rozbrojeniowej przystąpiła wceo- 
aj «godnie « decyzją preeydium do pierwsze* 

go czytania rozdziału projektu brytyjskiego 
dotyczącego materiału wojennego, przewidują- 
-ego w szceególności ograniczenie kalibru ar- 
• ylerji i tonażu czołgów oraz zniszczenie za- 
bronionego materjału wojennego etapami w 
ciągu trzech lat.

Delegat Rzeaey Nadolny oświadczył, że wy* 
cofuje zgłoszone poprzednie poprawki do tej 
części projektu i prey-mui» ją pod warunkiem. 
?e nie «ostanie ona poważnie zmieniona preec 
r oprawki innycb delegacy,. Delegat niemies- 
ki zgłosił natomiast nową poprawkę, a miano
wicie, że działa których kaliber wynosi od 
*15 do 155 mm, które pian brytyjski pozosta
wia państwom pod warunkiem te nowo fabry- 
Łowane nie przekraczające 115 mm będą «nisz
czone w ciągu 5 lat. *

Delegat turecki domagał się w imię równo
ści praw «niesienia apeeja’nego regimu w dzie
dzinie rozbrojenia

Pani Boncour w odpowiedzi oświadcza, te 
chodzi tu o rewizję postanowień traktatowych 
które może nastąpić tylko w ramacb art 19 
paktu Ligi

DELEGAT POLSKI MINISTER RACZYŃ
SKI przypomina, że delegacja polska pragnie 
r zapełnienia projektu brytyjskiego kilkoma 
nieodzownemi postanowieniami które sformu
łowała w zgłoszonych już uwagach Dotyceyłe 
cne: 1) ścisłej kontroli, 2) zniesienia lormy 
kontroli prywatnej fabrykacji broni, 3) zakazu 
dozbrcjania się. Podczas zgłoszenia tych u- 
wag sytuacja uległa zmianie. Punkty pierws«y. 
a zwłaszcza trzeci spotkały się fc takiem po- 
t arciem że można ie uważać za przyięte pra
wie prze« wszystkich. Orędzie prezydenta 
Roosevelta i deklaracja Normana Davisa po
zwala spodziewać się. że zasada „żadne do* 
zbrajanie" zostanie integralnie włączona do 
ironwencjŁ Kwestie fabrykacj2 broni oraz sti- 
oniowego ujednostajnienia materiału wo'enne- 
go także powiny być uwzględnione w ostatece 
i ym tekście konwencji.

OBSZERNE PRZEMÓWIENIE WYGŁOSU 
NASTĘPNIE PAUL BONCOUR, który oświad 
czył, że nie może dokładnie przedstawić na 
jaką redukcję materiału wojennego Franc’a bę- 
dcie mogła się «godzić. Będrie ona zależeć 
cd decyzji w dziedzinie bezpieczeństwa, kon

K$. Pruanas Hlond 
w Wiedniu

Wiedeń, 24. 5. (PAT). „Weltblatt“ dono» 
•i, że prymas Polski ks. kardynał Hlond ma 
przybyć do Wiednia w sobotę Ks prymas 
odbędzie konferencję w sprawie udziału kato> 
lików polskich w zjeździe katolickim w Wie. 
dniu

Przed stabilizacją do
lara i funta

Paryż, 24. 5. (PAT). Z Waszyngtonu do» 
noszą, że w dniu dzisiejszym rząd Stanów Zje 
dnoczonycb ogłosić ma deklarację, dotyczącą 
stabilizacji dolara i funta szterlinga

Sprawa ta otoczona jest narazie tajemnicą 
Koła finansowe Ameryki przypuszczają jed
nak, że stabilizacja nie będzie ostateczna — 
Embargo na złoto będzie w dalszym ciągu 
utrzymane, natomiast stabilizacja oparta bę 
dzie na faktycznym stanie rzeczy ustalonym 
ostatnio na światowych rynkach pieniężnych 
dzięki interwencji Londynu i Nowego Jorku 

uoli i ujednostajnienia typu armii. Poeatem 
Francja nie mogłaby się zgodzić na przewi
dziane w projekcie brytyjskim ograniczenie i 
zniesienie pewnych rodzajów materjału wojen 
tego, gdyby prywatny przemysł wojenny mógł 
ralej produkować zabroniony sprzęt Wreszcie 
Francja bronić będzie tezy, ie nie należy ni
szczyć istniejącego sprzętu wojennego, ale na- 
’eży oddać go do dyspozycji Ligi Narodów,

Przemówienie Paul Boncoura, które broni

Nic daimu uwieść sfę pięknie 
brzmiącym słówkom

Prasa francuska o stifuacli na HonfercnclB Rtarb rojeni owej
Paryż, 24 5 (PAT). Prasa francuska ob» 

szernie komentuje ostatnie przemówienie Nor 
mana Davisa w Genewie. Oświadczenie to 
przyjęte naogół zostało przez prasę rzeczowo. 
Zdaniem wielu dzienników, oświadczenie to 
zawiera maksymum tego, co w obecnych 
wewnętrznych warunkach amerykańskich mo, 
że zaofiarować Europie prezydent Roosevelt 
Za najważniejsze momenty deklaracji Davisa 
prasa uważa: KATEGORYCZNE PRZECIW. 
STAWIENIE SIĘ PONOWNEMU ZBROJE. 
NIU SIĘ NIEMIEC, decyzję w sprawie sta. 
lej i automatycznej kontroli zbrojeń, jasne 
sprecyzowanie określenia napastnika i wresz, 
cie gotowość Ameryki do współdziałania w 
organizacji bezpieczeństwa w ramach paktu 
Ligi Narodów. To są zdaniem prasy francu 
skiej dodatnie ustępy deklaracji, które w 
gruncie rzeczy nie wznoszą nic specjalnie no* 
wego do poprzedniego oświadczenia Roosevel. 
ta. Są jednak również i momenty, które 
opinja francuska przyjmuje z dużemi zastrze 
żeniami.
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ło tradycyjnego stanowiska delegacji francu
skiej w sprawie matę*-jału woiecnego i uchy
liło się od wypowiedzenia się cey Franc:a 

przyjmuje plan brytyjski wywołało wielkie 
niezadowolenie w kołach stolicy Niemiec.
Min. Raczyński u Paul - Boncoura.

Genewa, 24 5 (Pat). Minister Raczyński
. dwiedził wczoraj po południu ministra spraw 
tagr. Francji Paul Boncoura, c którym odbył 
półgodzinną rozmowę.

Szczególnie wnikliwej analizie słabszych 
stron deklaracji Davisa poświęcony jest ar* 
tykul Pertinaxa w „Echo de Paris“. Autor 
artykułu uważa, że oświadczenie Ameryki o 
gotowości współpracy z innemi państwami w 
kwestji gwarancji bezpieczeństwa zostało ni«» 
mai całkowicie zniweczone zastrzeżeniem o 
swobodnej decyzji w przyjęciu lub odrzuceniu 
prz.Cz Stany Zjednoczone wniosku, dotyczące» 
go ewentualnej blokady napastnika Jest to 
zdaniem Pęrtinaxa zbyt slaby postęp psycho 
logji amerykańskiej, nie dający w istocie żad 
nej gwarancji na przyszłość.

Również określenie napastnika pozostawia 
dużo do życzenia, gdyż ewentualne kombina. 
cje wojskowe hitlerowców w Gdańsku, skie» 
rowane przeciwko Polsce lub Austrji o cha» 
raktetze anschlussowym z trudnością dadzą 
się podciągnąć pod określenie, proponowane 
prsez Amerykę. Pertinax dochodzi do wnio» 
sku. że rząd premjera Daladiera nie powinien 
dać się uwieść pozornej konieczności rozbro 
jeaia Francji wobec Niemiec i Włoch.

Niemcu uozostawlalu 
zawsze Węgry na lodzie

Budapeszt, 24. 5. (Pat). Na posiedze
niu izby niższej legitymista Sigray wypo
wiedział się na rzecz unji personalnej z Au 
strją, wskazując, że „Anschluss" zagraża 
niepodległości Węgier.

Z drugiej strony przedstawiciel legity- 
inistów deputowany Hunyady nazwał fa
talnym błędem ministra spiaw zagranicz
nych łączenie sprawy rewizji granic Wę
gier z rewizją postanowień traktatu wer
salskiego. W obecnym układzie stosun
ków Węgry powinny oddzielnie od Nie
miec walczyć o rewizję traktatu w Tria- 
non.

Następnie przemawiał minister spraw 
zagranicznych Kanya, oświadczając, że ze 
współpracy Węgier i Niemiec na konferen
cji rozbrojeniowej wynika wspólność in
teresów. Obawa przed zradykalizowa- 
niem zagranicznej polityki Rzeszy jest nie
uzasadniona. Dowodem tego jest znorma- 
'izowanie stosunków między Rzeszą a Ro
sją, oraz ostatnie oświadczenie Hitlera. 
Według mówcy również sprawa „Anschlus- 
su" traktowana jest przez Hitlera z punktn 
widzenia interesów europejskich.

Zkolei przemawiał deputowany Zsilin- 
szky, który oświadczył, że rycerskość wo
bec Niemiec jest zbyteczna, gdyż Niemcy 
pozostawiały zawsze Węgry na lodzie. 
Mówca wyraził ubolewanie, że minister 
Kanya nie poświęcił cieplejszych słów 
Francji, ani Polsce, zaznaczając w końcu 
swojego przemówienia, że rozwój polityki 
europejskiej wykaże błędność zapatrywać 
ministra Kanya.

Japończycy zajmy 
Pchłn

w ciąąa Irzccta n»lbll2»ziicla 
dni

Londyn, 24. 5. (Pat), Według otrzyma
nych wczoraj z rozmaitych źródeł wiado
mości z Dalekiego Wschodu porozumienie 
io do rozejmu miało istotnie dojść do skut
ku między wojskami chińskiemi a japoń- 
skiemi. Na mocy tego rozejmu wojaka ja
pońskie gwarantować mają wojskom chiń 
? kim bezpieczne wycofanie się z Pekinu i 
odwrót z tej części frontu. W Londynie 
uczą się z faktem zajęcia Pekinu przez 
wojska japońskie w ciągu najbliższych 
trzech dni. Narazie wzmacniane są w Pe
kinie ochronne wojska obcych placówek 
dyplomatycznych, bowiem nie jest spodzie
wane, aby Japończycy skoncentrowali w 
samym Pekinie dość wojska dla skuteczne) 
ochrony miasta na wypadek rozruchów re
wolucyjnego tłumu chińskiego.

Wałka Rooscvelfa 
z norUanem

Londyn, 24 5. (PAT). City londyńska po» 
ruszona jest wiadomością o rozpoczętej wczo» 
raj przed specjalną komisją senatu amerykan 
«kiego inwestygacji operacyj finansowych 
największego finansisty świata Morgana, sto» 
jącego na ozele banku o wszechświatowej po» 
tędze. Inwestygacja ta, zarządzona pod na» 
ciskiem prezydenta Roosevelta jest jednym 
ze sposobów walki Roo6evelta z wszech» 
władztwem wielkich finansistów w życiu pu» 
blicznem Ameryki. Morgana broni cale ko* 
legjum najświetniejszych prawników z byłym 
ambasadorem amerykańskim w Londynie 
Johnem Davisem na czele.

B. Kronprinz —
hitlerowcem

Berlin, 24. 5. (PAT). Prasa donosi, że 
kronprinz Wilhelm wstąpił do narodowo«so« 
cjalistycznego komusu samochodowego
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Od obrony do natarcia
Nowy etap naszego programu

Jak stwierdził w dniu zamknięcia Zja
zdu działaczy gospodarczych i społecz
nych pos. Miedziński, kryzys, czyli mo
ment przełomowy, moment przejścia z jed 
nego wyższego poziomu na drugi niższy, 
mamy już poza sobą Obecnie stoimy nie 
na krawędzi przepaści, ale przed płaszczy 
zną, po której możemy się poruszać wśród 
ograniczonych coprawda możliwości, ’tez 
w stosunkowo normalnych warunkach 
Pogląd ten znajduje całkowite potwier
dzenie w analizie danych statystycznych 
za rok ubiegły, a zwłaszcza za pierwsze 
miesiące roku bieżącego. Czy weźmiemi’ 
odcinek wytwórczości przemysłowej i rol
niczej, czy obrotów wewnętrznych, c*.y 
konsumcji, czy stanu zatrudnienia, c:y 
wreszcie cen — wszędzie widzimy wyri- 
źnie występujący pierwiastek stabilizacji, 
a nawet tendencję zwyżkową na niektó
rych odcinkach.

Stwierdzenie tych faktów nie upraw 
nia nas do zbyt dalekiego optymizmu. l\t 
miętać bowiem należy, że niezależnie od 
tego, jak kształtować się będzie położęrć 
gospodarcze wewnątrz kraju, poważn/ 
wpływ na dalszą ewolucję odgrywać bę 
dą wypadki na płaszczyźnie międzynaro
dowej. Bieg wypadków tych nie zdaje się 
zapowiadać ery pomyślności. Przełom kon 
junkturalny, jaki dokonał się ostatnio w 
Polsce w kierunku dodatnim, mieć będr.e 
jednak w każdym razie wpływ na nas 4^ 
politykę gospodarczą. O ile bowiem w o- 
kresie największego nasilenia kryzysj 
większość posunięć polityczno - gospoda - 
czych miała charakter obronny, a jedyme 
nieznaczna charakter twórczy i ofensyw
ny — to w nadchodzącym okresie oczeki
wać należy znacznego zwiększenia iloś 
ciowego posunięć tej drugiej kategorji.

Nie znaczy to bynajmniej, by w chwi
li obecnej niepotrzeba było dalej bronić 
podstaw gospodarki polskiej, a w szcze
gólności stałości waluty. Wprost przeciw
nie, trudności w tej dziedzinie nadal ist
nieją. Wszystkie one są jednak wynikisco 
reperkusji wypadków, rozgrywających się 
zagranicą, a w pierwszym rzędzie trud
ności, na jakie napotyka nasz wywóz, co 
stawia pod znakiem zapytania możliwości 
osiągnięcia niezbędnych nadwyżek bilan
su handlowego. Na tym odcinku posunię
cia o charakterze ofensywnym, a więc 
zmierzające do zwiększenia wywozu bę 
dą równocześnie nosiły charakter obron 
ny w walce o zrównoważenie bilansu pła
tniczego i zabezpieczenie stałości walco
wej. Natomiast na odcinku wewnętrznym 
punkt ciężkości spoczy-wać będzie na p > 
sunięciach konstruktywnych, a w szcze
gólności na usunięciu błędów struktural
nych polskiej gospodarki, które występu
ją niezależnie od mniej lub więcej pomyśl
nego przebiegu procesu gospodarczego, c- 
niemożliwiając lub hamując rozwój p ?■ 
szczególnych dziedzin życia gospodarcze 
go.

Wskazania o charakterze struktural
nym stanowiły nutę dominującą wśród o- 
brad Zjazdu Działaczy Gospouarczyca ' 
Społ. Czy weźmiemy rezolucje komijii 
przemysłowo handlowej, dotyczące « j- 
nieczności popierania średniego i droba :- 
go przemysłu przetwórczego, czy rezolu 
cje domagające się wzmocnienia handlu, a 
w szczególności utworzenia wielkim 
przedsiębiorstw handlowych zarówno w 
obrocie wewnętrznym, jak i w handlu za
granicznym, czy w dziedzinie rolnics:i 
konieczności udzielenia preferencji dla su 
rowców krajowych, oraz uregulowania za 
gadnienia standaryzacji płodów rolnych, 
czy postulaty dotyczące stworzenia odpo
wiednich ram organizacyjnych dla rz:- 
miosła, czy rezolucje komisji pracy doty 
czące robót publicznych, czy wreszcie p.i 
stulaty, idące w kierunku reorganiza ji 
przedsiębiorstw samorządowych, wzmoc
nienia aparatury finansowo - kredytów *j 
— wszędzie spotykamy troskę o naprawie 
nie tych błędów strukturalnych, które ni: 
zależnie od przebiegu konjunktur ciążą na 
polskiej rzeczywistości gospodarczej.

I tu właśnie, w samym fakcie wspólne 
go wypracowywania przez przedstawice 
li społeczeństwa w ścisłej łączności z 
przedstawicielami rządu wytycznych no
wej polskiej konstruktywnei polityki go

spodarczej znajdywać należy źródło uza
sadnionego, zdrowego optymizmu. Opty 
mizm ten będzie tern silniejszy, tembr- 
dziej usprawiedliwiony, skoro rzucimy o- 
1. lem wokół i przypatrzymy się progra
mom gospodarczym, formułowanym za 
grat .cą. Niemal wszędzie występują w o 
sUtnich czasach tendencje planowego 
wpływania na bieg wypadków gospoda- 
czych oraz planowego kształtowania form 
?yea gospodarczego. Podczas jednak, gdy 
w niektórych krajach jak np. we Frani i 
:i w Anglji, oraz w większości innych dr^ 
briejszych państw kontynentu zachodnio 
rurrpejskiego, posunięcia te obejmują 
zbyt szczupły odcinek, by móc wywrzeć 
fundujący wpływ na życie gospodarcz*, 
’o w innych państwach, a przedewszysć- 
•• i m w Stanach Zjednoczonych i w Nie;n 
czech posunięcia te noszą charakter ryzy
kownych eksperymentów gospodarczo • 
socjalnych, mogących narazić gospodami 
tych krajów na poważne wstrząsy.

Nowy etap programu gospodarczego 
Polski, którego formowanie jest w to<J, 
charakteryzują te same cechy, które cha 
rakteryzowały dotychczas prbgram obron 
ny. Cechami temi są: wszechstronność i

Dokąd zmierza francia?
Zaniepokojenie w prasie paruskiej

Korespondent „Paris Midi“ z Genewy 
uonosi, iż w kołach Ligi Narodów w związ- 
ru z informacjami o pakcie czterech na
stąpiło duże podniecenie. Wobec sprzecz- 
tych wiadomości, jakie nadchodzą z Pary
ża, Londynu i Rzymu, bardzo trudno jest 
sprecyzować obecną sytuację. Koła włos
kie i niemieckie uporczywie lansują wia
domość, że właściwie pakt należy uważać 
za podpisany. Według informacyj nade- 
szłych do Genewy via Londyn, projekt pa<

Genewska skleroza rozbro
jeniowa 

Znowu dyskusja od poczutku
Delegacja niemiecka zawiadomiła przewo* 

dniczącego konferencji rozbrojeniowej Hen« 
dersona, że wycofuje swe poprawki do części 
projektu brytyjskiego, dotyczącej efektywów, 
lecz zastrzega sobie ustosunkowanie się do 
szczegółów (?) i również do poprawek zgło 
szonych do części dotyczącej materjalu wo« 
jennego, która jej zdaniem, jest ściśle zwią» 
zana z kwestją efektywów.

W dalszej dyskusji w komisji głównej 
przemawiał sir John Simon, który oświadczył, 
że po deklaracji amerykańskiej, po mowie 
Hitlera i po wycofaniu przez delegację nie« 
miecką poprawek, burzących cały projekt an«

Miliard marek na kolonizacje
Wywiaszczanie Polakdw z ziemi ojczystej

Hakatystyczne pismo niemieckie „Die Grenz 
mark“ donosi o nowej wzmożonej niemiec« 
kiej akcji osadnictwa na terenach, zamieszka 
łych w większości przez ludność polską. W 
akcji rugowania ludności polskiej — jak wy» 
nika z artykułu — bierze oficjalny udział 
landrat niemiecki w Złotowie na Pograniczu, 
Voege.

Landrat ten w przemówieniu swem oświad 
czyi, że przedewszystkiem osady zakładać się 
będzie w powiecie złotowskim, gdzie zamiesz» 
kuje prezes Związku Polaków, ks. dr. Domań.-

Słowiański tron! robolniczy
Lublafiskie obrady

Dnia 15 maja odbyło się w Lublanie (Jugo 
sławja) III posiedzenie egzekutywy Słowian» 
skiego zjednoczenia narodowych związków za» 
wodowych. Poseł Tuczny w swem przemó* 
wiemu przedstawił dotychczas wykonaną pra» 
cę w kierunku uzgodnienia działalności sło» 
wiańskich niemarzistowskich związków zawo» 
dowych. Omówił dzisiejszą sytuację ruchu 
robotniczego a wskazując na upadek manrizmu 

gospodarczego 
wniknięcie w głąb wszystkich dziedzin ży 
cia gospodarczego, a równocześnie umiar, 
ostrożność i liczenie się z istniejącemi mo
żliwościami. Cechy te sprawiają, iż nowy 
etap, jakkolwiek pozbawiony efektów ze
wnętrznych i nie zapowiadający natych
miastowego nadejścia ery niezwykłej po 
myślności, stanowi równocześnie maksy
malną gwarancję spokojnego, pozbawio-ie, 
go niebezpieczeństw realizowania tych 
podstawowych przemian naszej struktur/ 
gospodarczej, które są niezbędne dla urno 
żliwienia rozwoju gospodarki w okre^e 
pokryzysowym.

Ogólne wytyczne nowego programu 
wypływają z przesłanek naszej własnej 
gospodarczej racji stanu, której krystali
zacja poczyniła w czasie ostatniego Zii- 
zdu poważne postępy. W najogólm.ei 
szych zarysach streszcza się ona w pop : 
raniu prywatnej inicjatywy gospodarczej, 
przy stałem zabezpieczaniu inteiesów m i 
rzędnych, a więc dobra gospodarczego 
zbiorowości polskiej. W stosunku do oci- 
czającego nas świata zewnętrznego, pol
ska gospodarcza racja stanu konkretyzu % 
się w postulacie współpracy gospodarce.*] 
z innemi państwami i w dążeniu do zacie 

tu czterech w istocie pozostaje bez zmia* 
ny. Według tych samych źródeł, formalnz 
podpisanie paktu nastąpić ma w czasie 
Zielonych Świąt w Rzymie, Przyjazd Hit- 
,era do stolicy Włoch nie jest wykluczony.

Pierre Dominique w paryskiej „La Re- 
publique" tłumaczy gorączkowe dążenia 
Mussoliniego do zawarcia paktu 4-ch oba* 
wą przed Anschlussem i w konsekwencji 
przed bezpośredniem sąsiadowaniem z po
tęgą germańską w Brennerze i w niedale-

gielski, obecnie perspektywy są lepsze,
Paul Boncour, który z początku nie miał 

zamiaru przemawiać, wyraził opinję, iż istot» 
nie należy przedyskutować projekt konwencji 
artykuł po artykule, zaczynając od pierwszej 
części, dotyczącej bezpieczeństwa. Dyskusję 
nad tą kwestją oświadczył minister — odro» 
czono do chwili sprecyzowania stanowiska 
Stanów Zjednoczonych. Niespodziewanie za, 
protestował przeciwko temu Norman Davis, 
którego zdaniem debata nad tą częścią jest 
obecnie zbyteczna (?). Zażądał on, by prezy» 
djum zebrało się dla omówienia części dru» 
giej, dotyczącej zbrojeń.

ski. Tam bowiem, zdaniem landrata, najbar* 
dziej zagrożony (?) jest niemiecki wal 
obronny“.

Jak widzimy, nie mając już naturalnych 
podstaw, wobec zmniejszania się ludności nie» 
mieckiej, do rzucania bismarkowskiego hasła 
„Drang nach Osten“, Niemcy ukuły sobie wy» 
godne pojęcie „obronnego walu niemczyzny". 
Żonglując tern pojęciem przeprowadzają sy, 
stematyczne rugowanie Polaków z ojczystych 
ich terenów. Na akcję tę przeznaczono ostat 
nio znowu 1 miljard marek.

w Niemczech, podkreślił konieczność współ» 
pracy narodowych związków zawodowych w 
państwach słowiańskich.

Rezolucja domaga się opracowania planu 
gospodarczego zmierzającego do rozwiązania 
wspólnych trosk gospodarczych w państwach 
Małej Ententy. W pracy tej powinni uczest 
niczyć przedstawiciele robotników słowian» 
Iskich.

P. Prezydent Flośelcki 
dzięhulc za Życzenia
Ze względu na ogromną ilość nadesłanych 

ze wszystkich stron kraju i zagranicy depesz 
gratulacyjnych z okazji ponownego wyboru 
prof. Ignacego Mościckiego na stanowisko Pre
zydenta Rzeczypospolitej, Pan Prezydent R. 
P. polecił szefowi Kancelarji Cywilnej złożyć, 
za pośrednictwem prasy, serdeczne podzięko
wanie wszystkim organizacjom oraz osobom, 
które życzenia nadesłały.

Flanifcstacće narodowe 
w stolicy Rumunii

W Bukareszcie odbyły się imponujące ma- 
nifestacje 200.000 członków organizacyj narodo 
wej partji chłopskiej. Do stolicy przybyły de
legacje włościan z najdalszych okolic kraju. 
Przybyli utworzyli olbrzymi pochód, który w 
ciągu 7 godzin defilował przed premjerem Vai
da Voevod.

Manifestacja odbyła się wśród ogromnego 
entuzjazmu i jest jaskrawym dowodem solidar
ności narodowej całej ludności Rumunji. Mów
cy reprezentujący mniejszości narodowe wy
stępowali energicznie przeciwko dążeniom re
wizjonistycznym.
■■»■■■■■■■■■■■■■■■■»■■■■■■■■■■■■i 
śnienia z niemi stosunków handlowych, 
widząc w samowystarczalności jedyn ; 
smutną konieczność, która mogłaby na a 
być ewentualnie narzucona przez bieg ivy 
padków.

•»lej odległości od Triestu. Dlatego też 
premier włos-ki pragnąłby stworzenia fe
deracji chorwacko - węgiersko - austriac
kie j(?), przy jednoczesnem rozczłonkowa- 
liu Jugosławji. Francja stanęła znów w 
obliczu paktu 4-ch. Jest to gra poważni 
— kończy Dominique.

Emil Bure w „L‘Ordre“ pisze: „Bacz- 
lośćI Nasi aljanci ws.hodni nadsłuchują. 
Jeżeli dowiedzą się, że Francja związał-i 
się ze zwolennikami rewizji traktatów, o- 
puszczą ją i Mittel - Furopa wyjdzie ze 
sfery marzeń. Federacja europejska ze 
stolicą w Berlinie stanie się faktem doko
nanym", Autor artykułu atakuje min. 
Paul - Boncoura i ambasadora de Jouve- 
rela, twierdząc, iż ponoszą oni odpowie
dzialność za niebezpieczeństwo, w jakiem 
znajduje się obecnie Francja.

„La Liberté“ podkreśla, iż przystępu
jąc do paktu rzymsk. Francja ryzykuje utra
tę swoich najcenniejszych sojuszników. W 
gruncie rzeczy podpisze ona tylko akt 
swojej abdykacji.

„Jornal des Débats“ również mówi, że 
przyjęcie paktu byłoby kapitulacją Fran
cji. Powołując się na opinję Benesza, 
dziennik twierdzi kategorycznie, iż pakt 
czterech prowadzi bezpośrednio do wojny. 
Nawiązując do słów ’ednego z działaczy 
hitlerowskich, iż „żadne rozbrojenia nia 
mogą przeszkodzić narodowi do chwyce
nia za broń, jeżeli tego będzie chciał“.

„Journal des Débats“ zwraca uwagę, iż 
tyłoby szczytem naiwności wierzyć w pa 
tyfistyczne deklaracje obecnego rządu Rze 
szy. W tymże samym dzienniku Pierre 
Ber nus pisze: „Rządy Polski i Małej En- 
venty od tej chwili postępować będą na
pę wno konsekwentnie. Czas jest jeszcze 
naprawić błąd, niestety, jednak deklaracje 
min. Paul - Boncoura są bardzo mało uspa
kajające.

Portu nicmicchie bronią 
sic przed Gdynią

Istniejąca zniżka stawek niemieckiej tary
fy kolejowej SD4 (tranzyt z portów niemiec
kich do krajów leżących poza Austrją) a do
tycząca transportów bawełny, wełny i przędzy 
z bawełny, juty i konopi obowiązywała dotych
czas tylko do stacyj rumuńsk. poloonych na lub 
na wschód od linji Czerinowce—Bukareszt, wzgl. 
na lub na południe od linji Bukareszt—Craio
va. Obecnie rozszerzono ją na wszystkie ru
muńskie koleje. Przez to stacje krajów przy
łączonych do Rumunji po wojnie uzyskały ob
niżki stawek do 30%. Obniżka dyktowana jeat 
obawą skierowania tranzytu bawelnv do Ru
munji Drzez Gdynia.
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Nowy potworek dyplomacji czterech
Zamaskowane ntebczprcczcAsfwo

Prasa francuska podsje w depeszach t 
[ondynu i Rzymu, jakoby pakt czterech zo 
•tał już parafowany. Pewien wysoki urzęd
nik włoski miał oświadczyć przedstawicie
lom prasy francuskiej w Rzymie, że pakt 
je«t już parafowany i odesłany został do 
Genewy, gdzie ma być oficjalnie podpisa
ny przez przedstawicieli Włoch, Francji i 
Niemiec.

Stanowisko opinii politycznej Polski —-• 
Jak Już stwierdziliśmy — jest znane. Jest 
ono zdecydowanie negatywne bez wzglę 
du na treść paktu i bez względu na to, czy 
Polska byłaby powołana do współpracy 
czy nie.

„Gazeta Polska" pisze o pakcie czte
rech m. in. co następuje:

Projekt paktu zmartwychwstał i nie 
zadługo ma wykluć się ostatecznie z jaj 
ka. Ci, którzy jajko to ogrzewają wła
sną piersią — zapowiadają, że wyleci 
stamtąd gołąb pokoju Naszem, niezmie* 
nionem zdaniem — jajko jest od począt
ku zepsute. Lepiej więc go nie otwie
rać.

Zwolennicy paktu ulegają daleko i- 
dącemu i zgubnemu złudzeniu, sądząc, 
iż łatwo im przyjdzie narzucić wolę — 
nowej, żadnemi traktatami nie przewi
dzianej, nikogo zatem nie obowiązują
cej instancji — narodom Europy. Być 
może znajdą się tacy, którzy będą słu
chać. Ale napewno będą również Pań
stwa, które nie uznają żadnych posta
nowień „dyrektorjatu" w sprawach ob
chodzących ich narody. Że tak będzie 
napewno — o tern wiemy w Polsce do
brze — gdyż Polska właśnie do takich 
Państw należy.

Na rewizję — armato
Czy zatem pakt dojdzie, czy nie dojdzie 

do skutku, czy i na ile zostanie rozwodnio- 
ry, czy i jak sprytnie usiłował będzie pod
stawiać pod słowo „rewizja granic" słowo 
„procedura" to nas w Polsce nic nie obcho- 
rzi. Na „rewizję“ tak samo jak i na jej 
„ersatzprocedurę" odpowiadać możemy «e 
dynie armatami; przy stoliku bridżowym 
czterech partnerów nie będziemy kibico* 
wać, ani tern mniej odgrywać roli stawki, 
o którą rozgrywać się będzie ów wielki 
?zlem.

Wiemy, źe partnerzy dyplomacji bridżo 
wej nie sę między sobą zgrani. Wiemy, że 
, ten czwarty" w imieniu którego przema
wia ambasador de Jouvenel nie ma zaple
cza w swej ojczyźnie. Pomiętamy, jak pra
sa francuska nie szczędziła mocno dotkli
wych i kąśliwych docinków temuż ambasa 
uorowi de Jouvenel w czasie poprzednich 
jut prób zmontowania paktu czterech....

Wiemy, że w Anglii nienawiść do Hitle
ra jest wprost żywiołowa, wystarczy choć
by przypomnieć żałosną epopeję wieńca 
Rosenberga, wrzuconego w zimne nurty Ta 
mizy...

W długotrwałość płomienistej miłości 
włosko-niemieckiej nie można wierzyć. 
Przedewszystkiem wymowa precedensów, 
pamiętamy przecież lak to kruczowftsy 
wulkaniczny Italczyk zdradził w psycholo
gicznym momencie wielkiej wojny omdle
wającą platynową blondynkę, platfusowa- 
tą grubą Bertęl Dziś łączy ich jedynie 
wspólnota ...gastronomiczna: żarłoczność 
f apetyt na cudzą— procedurę, ale i na 
tym odcinku „gmachu" płomiennych uczuć 
włosko-niemieckich znać już rysy i kłótnię 
o „wyższość".

Oto przed kilku dniami komisarz spra
wiedliwości Rzeszy dr. Franek wygłosił na 
/gromadzeniu referendarzy niemieckich 
przemówienie niezmiernie charakterysty
czne, w którem, bronią»- narodowo-socjah- 
etycznej tezy o „wyższości" prawa germań 
»kiego nad prawem rzymskiem i oświad- 
€rył: „Celem naszym jest doprowadzić do 
lego, by pojęcia państwa i ruchu narodowo- 
«ocialistyczinego wzajem się pokrywały. 
Niech nikt się nie łudzi, źe można będzie 
kiedyś wydrzeć władzę Hitlerowi. Walka 
przeciw prawu rzymskiemu jest sprawą we 
wnętrzną Niemiec i odnosi się tylko do 
zniekształconej i sztucznie na grunt nie
miecki przeszczepionej łormy ustawodaw
stwa rzymskiego".

Obraza to śmiertelna dla Mussoliniego, 
który twierdzi przecież, źe „poza włoskie* i 
xri zasadami niema zbawienia!"

Nikt nie uwierzy w realność i długo- 
irwałość przyjaźni czterech mocarstw we
wnętrznie Już dziś, tak samo zresztą Jak i 
w przeszłości stojących przeciw sobie oko
niem.

Słowiańszczyzna ma 
glos!

Zewnętrzne zaś wspólne ich poczyna- 
ria i jakieś rozporządzanie się innemi pań
stwami nic Polski obchodzić ani dotyczyć 
rie mogą.

Z mgławicy rozmów, rokowań, projek
tów, propozycyj i usiłowań wynurza się 
rzeczywistość inna, Jasna, zdrowa, silna, 
świadoma swej młodzieńczej rozkwitającej 
ootęgl, a której na imię również „współ
praca czterech mocarstw". Mocarstwa te, 
to Polska i związane z nią serdecznemi 
węzłami krwi plemiennej i przyjaźni trzy 
państwa Małej Ententy. Te cztery pań
stwa, to potęga 80-miljonowa, która, od
zyskawszy niepodległość po Wielkiej Woj-

/

chluba pięknej

i
Pielęgnowane 

zęby

Piękne lub brzydkie zęby decyduję 
o urodzie kobiety, choćby pozaterrr 
była ładna i ponętna. Tylko zdrowe 
zęby sę naprawdę piękne — od Pani 
więc tylko zależy, czy zachowa je 
zdrowemi, dbajęc o ich czystość. Nie
ocenione zasługi odda Pani pod tym 
względem pasta do zębów Colgate, 
która służy temu jedynemu tylko ce
lowi —- by czyścić zęby. Resztę niech 

Pani pozostawi

rie ani jednej piędzi ziemi na żadne ,,pro
cedury" nie poświęci. Te cztery państwa, 
to przebudzona Słowiańszczyzna, która 
wkracza na arenę międzynarodową w peł- 
rem słońcu i wiośnie swej młodości, zde
cydowana twardo bronić się przeciw wszel 
kim paktom, dyrektoriatom, nieproszonym 
lozkazom i humorystycznym „procedu
rom".

Z rozmów rzymskich i „paktów czte
rech państw" paktem realnym, konkret
nym, rzeczywistym i owocnym jest zacieś- 
lienie węzłów przyjaźni pomiędzy 80 mi
lionami „młodych" i prawdziwie braterska 
współpraca czterech mocarstw: Polski, 
Czechosłowacji, Jugosławii i Rumunji.

Partnerzy partyjki czterech mogą za
siąść przy zielonym sto’iku i tasować kar
ty... Od Bałtyku aż po Jadran wre twór
cza praca nad rozbudową niepodległych 
młodych wskrzeszonych państw. Brydż 
„starych" panów, ani jej przeszkodzi, ani 
zagłuszy.

Dwa rzędy zdrowych ząbków...

Plinisfer skazany na 
zagładę

Hitler .wukańcza' Hutfenbtrća
Murzyn zrobił swoje, murzyn może odejść. 

Takim pruskim murzynem zastał w trzeciej 
Rzeszy główny przed 5 marca pomocnik Hit 
lera, ten, który pomógł mu wpływem swoim 
i „srebrnemi kulami" do zdobycia władzy.

Sojusznik Hitlera ceniony przezeń dopóki 
był mu potrzebny, Hugenberg traktowany jest 
teraz przez rząd Nazich, jak zbędny grat, któ 
ry zawadza tylko i przeszkadza przy robocie 
Hugenberg zrobił swoje, Hugenberg może 
odejść.

Wielki kapitał, ciężki przemysł, który re* 
prezentuje Hugenberg zależny jest dzisiaj — 
bardziej niż kiedykolwiek w Niemczech — od 
rządu, który skupił w swojem ręku taką wła
dzę, o jakiej się nie śniło ani Bismarckowi, 
ani Wilhelmowi II.

Zamówienia, subsydja, zarządzenia natury 
gospodarczej — wszystko to jest przywilejem 
rządu Hitlera, który mając tę broń w ręku 
może sie obejść bez starego Hugenberga, jako 
ambasadora sfer przemysłowych.

Dzisiaj poWny ongi magnat i król praso* 
wo^ilmowy, znajduje się Hugenberg w syhia* 
cji urzędnika, któremu z dnia na dzień grozi 
wyrzuceni« na bruk. Piastuje on tekę mini 
stra spraw gospodarczych, ale jak długo po- 
trwa jeszcze jego urzędowanie — nie wie nikt 
z jego otoczenia, a najmniej może on sam.

Dam

Zaniedbane
______

dentyście, którego powinna Pani od
wiedzać dwa razy do roku.
Pasta Colgate czyści niełylko powierzch
nię zębów, lecz przedewszysłkiem 
drobne szczeliny pomiędzy zębami. 
Ponadto odznacza się. niezrównanie 
miłym i orzeźwiającym aromatem.

Wroczu«foScl 15-le<.l a 
Akademickie!

W dniach 2-im i 3-im czerwca r. b. odbędą 
się W Warszawie uroczystości 15-lecia 36-go 
pułku piechoty Legji Akademickiej z okazji 
święta pułkowego w dniu 3-im czerwca r, b,

36 pułk piechoty powstał jako Legja Aka
demicka dnia 11-go listopada 1918 roku i 15-le- 
cie jego istnienia przypada w ]5-tą rocznicę 
odzyskania niepodległości. Uroczystości jed
nak związane z 15-leciem pułku odbędą się w 
dniu święta pułkowego — 3-go czerwca r. b, 
jako w dzień rocznicy największego, choć obfi
cie krwią okupionego zwycięstwa 36 pułku pod 
Dunilowiczami, odniesionego nad oddziałami 
bolszewickiemu, w kontrofensywie polskiej w 
czerwcu 1920 roku.

Bujna fantazja żydow
skiego dziennika

Katolicka Agencja prasowa podaje; £ydow 
ski „Nasz Przegląd“, a za nim niektóre pisma, 
podały notatkę, jakoby Nuncjusz Apostolską w 
Warszawie, JE. Ks. Arcybiskup Marmaggi, 
chodził z rodziny żydowskiej. Wiadomość 
wyższą należy zaliczyć do wytworów bujnej 
tazji żydowskiego autora. JE. ks. Nuncjusz 
Marmaggi pochodzi ze starej i katolickiej
dżiny rzymskiej, nie mającej nic wspólnego t 
pochodzeniem żydowskiem.
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PASTA PO ZĘBÓW

Z wszystkimi się kłócą
Zawody szermiercze pomiędzy Niemcami c 

Węgrami uległy rozbiciu. Węgrzy opuścili Ber
lin. Rozbicie się nastąpiło na tle politycznym. 
Niemieckie organizacje studenckie zwróciły się 
do Węgrów z żądaniem wypowiedzenia się prze 
ciw swoim kolegom z racji wystąpień ich prze

ciwko jednemu filoniemieckiemu profesorowi 
w Budapeszcie. Zawodnicy węgierscy dali od
powiedź odmowną i wyjechali z Berlina.

Niemiecki lupei i obłuda
Dwa

Wiadomo, źe z polecenia rządu nie
mieckiego muszą wszystkie przedsiębior- 
*twa handlowe i przemysłowe na terenie 
Rzeszy niemieckiej rozsyłać do wszyst
kich firm i przedsiębiorstw zagranicznych 
jednobrzmiące listy, w których zapewniają, 
że w Niemczech nikt nie jest prześladowa
ny, nikomu się krzywda nie dzieje i — 
wogóle...

Jeden z przyjaciół naszej redakcji do- 
rtarczył nam oryginał cyrkularza, który 
lirmy niemieckie załączają do każdej prze
syłki i do każdego 
syłanego zagranicę.

Czytamy tam m.
Do wszystkich 

granicznych!
Pcza granicami

niape są o stosunkach w Niemczech wieści, 
nieodpowiadające w żadnej mi erce rzeczy
wistości.

Narodowy rząd niemiecki posiada siłę 
i dba o spokój i pofMdek. Życie i zdrowie

listu handlowego, wy-

innemi:
naszych klijentów za-

N;emiec rozpowazech-

listy i jedna nauczka
zarówno obywateli niemieckich jak i cudzo
ziemców, jest chronione i z żadnej strony 
nic im nie zagraża.

Wszelkie wiadomości, głoszące o czemś 
przeciwnem, są celowo zmyślone przez ele
menty rozkładowe i dowodzą, że międzyna
rodowy bolszewizm, przeciwko któremu o- 
becne Niemcy narodowe stawiają niepo- 
konalną zaporę, nie cofa się przed uży
ciem żadnych metod, mających zohydzenie 
Niemiec narodowych na celu.

Prosimy panów w interesie uświadomie
nia o przyczynienie się do rozpowszechnie
nie niniejszego okólnika i przeciwdziałano 
tym sposobem rozpowszechnianiu kłamstw 
o sytuacji w Niemczech.

Z poważaniem itd.
(następuje podpis ’ pieczęć firmy).

Wielki bank niemiecki, a mianowicie 
„Dresdner Bank" w Dreźnie wysłał okól
nik taki do jednego z największych w świę
cie banków francuskich ..Societe Genera
le" w Paryżu.

„Societe Generale" w Paryżu — wido
cznie rządzą nią ludzie dobrze wychowani 
— nie pozostawiła adresowanego do niej 
„stu bez odpowiedzi i odpisała co nastę
puje:

Do Dyrekcji „Dresdier Bank“ — Wiel
ce Szanowni Panowiel

Dzisiejsza poceta poranna przyniotła 
nam pewien okólnik, którego treść wprawi
ła nas w zdumienie.

Nie możemy powstrzymać się od uwagi, 
że żaden francuski bank i żadna francuska 
firma handlowa nie pozwoliłyby sobie w 
żadnym wypadku przesłać swemu klijento- 
wi cyrkularzy o treści polityczno - propa
gandowej w korespondencji, dotyczącej 
spraw pieniężnych, czy handlowych. 2 wiel
kim żalem dopatrzeć się rnueimy w tego ro
dzaju przesyłce wyraźnych oznak braku po
czucia taktu, pochodzących z wrodzonego 
chyba braku smaku".
Czyi ta odpowiedź nie wystarczy wy

znawcom i opiekunom .swastyki?".
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Od czasu rozpowszechnienia zegara waha
dłowego przez fizyka holenderskiego Krystja* 
na Huygensa, przełomowym wydarzeniem w 
dziedzinie mierzenia czasu 6tał się wynalazek 
zegara synchronicznego.

Zegary sychroniczne, pozbawione porusza
jącego je wahadła, wprawiają w ruch maszyny, 
wytwarzające prąd zmienny, które odgrywaą 
aolę zegara-matki dla niezliczonej ilości zega
rów synchronicznych, wskazujących godziny i 
minuty z niesłychaną precyzją. Synchronizac:a 
t precyzja stały się możliwe dzięki prądowi 
imiennemu, którego zmiany odbywają się na'-

Śmiertelna operacja przed sądem
Zeznania oskarżonych lekarzg

M. _
W pierwszym dniu rozprawy w war

szawskim sądzie okręgowym zeznawali o- 
skarżeni dwaj znani lekarze warszawscy 
dr. Hellin i dr. Rostkowski o nieumieiętne 
dokonanie operacji zmniejszenia biustu 
mż. Heleny Ufnowskiej, która w dwa dni 
po zabiegu zmarła.

Rozprawie przewodniczył sędzia Lesz
czyński. Oskarża prok. Sieroszewski, bro- 
:.ią adwokat Szurlej i Drobniewski, po
wództwo o straty moralne wnosi w imie
niu męża zmarłe! adw. Jarosz.

Ponadto w sprawie biorą udział eks
perci z Warszawy: prof. dr. Leśniowski, 
I rof. dr. Orłowski i pref. dr. Radliński, z 
Krakowa: prof. dr. Glocer, z Poznania — 
miały przybyć prof. Jurasz, który nie sta
wił się jednak na rozprawę, co spowodo
wało odłożenie ekspertyzy lekarskiej do 
*.nia 27. bm.

Dr. Rostkowski nie przyznaje się do 
winy, twierdząc, że operacja dokonana by- 
ia według wymogów zasad medycznych. 

ri Rola oskarżonego polegała na przytrzy
mywaniu brzegów rany, podawaniu narzę
dzi oraz pomocy przy zaszywaniu rany. 
Pomagała mu żona - lekarka. Podczas o- 
peracji lewej piersi chora czuła się dobrze, 
dopiero gdy operowano drugą pierś, chora 
dostała torsji.

Dr. Hellin nie przyznawał się również 
do winy i całą odpowiedzialność wziął n?. 
siebie. Oskarżony stwierdza, że p. Ufnow- 
ćka była zdrową, a zastrzyki novocainy

Radio w walce z plaga
much

Francuski urząd higjeny społecznej inicjuje 
rozpoczęcie na całym świecie akcji propagan# 

v dowej przy pomocy radja za tępieniem much 
w sezonie letnim. Stacje radjoiskrowe francu* 
skie mają w programie swoim uwzględniać sta*» *w ..........................
i.e odczyty na temat szkodliwości plagi muszej. ' rozporządzać jak ehdała. Ale zamiast wz.jić |

Siłę, ciepło i czas
dale nam elektryczność

Flodg Pargskie

częściej po sto razy na sekundę. Mały motorek 
synchroniczny w zegarze reaguje na zmiany 
prądu i przeobraża je w ruchy wskazówek ze* 
garowych.

Zegary tego typu możi.a uważać ea narzę
dzia gospodarstwa domowego uruchamiane mo 
torkiem elektrycznym, którego zużycie prądu 
,est minimalne, nie przekracza ono bowiem 2 
watów, tj. wynosi najwyżej 1 kilowatgodzinę 
w ciągu 500 godzin. Tą oszczędnością w zuży
ciu prądu i taniością różnią 6ię zegary synchro 
niczne od zegarów poruszanych również prą
dem elektrycznym, ale nieopartych na zasadzie

stosowane były w małych dawkach. Ope
racja trwała bardzo krótko, zaledwie kil
kanaście minut, resztę czasu zajęło szycie 
rany.

Jako przyczynę śauerci podaje, że 
zmarła posiadała sklerozę aorty, oraz wie
le wad organicznych, wywołanych namięt- 
nem uprawianiem sportów, które to wady 
nie dały się ustalić przed operacją.

Po wyjaśnieniach oskarżonych zezna
wał mąż zmarłej. Opowiedział on, że żo-

Bohaterski czyn lekarza 
Dokonał opcradl zwgczaingm nożem

W ostatnich czasach przyznany został lęka« 
rzowi szwedzkiemu, dr. Sten‘owi Stroembom, 
złoty medal zasługi za bohaterskie uratowanie 
życia ludzkiego.

Dr Stroembom jest lekarzem praktykują» 
cym w gminie Dorotea w Laplandji, w jednej 
z najbardziej dzikich i bezludnych okolic Szwe 
cji Północnej. Pewnego dnia dr. Stroembom 
wezwany został do małej farmy, położonej da« 
leko w lasach. Po 9 godzinnej podróży, odby 
tej częściowo pieszo, lekarz przybył w nocy do 
farmy. Stan pacjentki, którą była żona dzier#

30 lat pod zasłoną 
fliss Kayt skończyła samobójstwem

W Los Angeles zmarła niedawno miss Mał
gorzata Kayt, która 35 lat przeżyła w zupełjia 
odosobnieniu z twarzą osłoni 2tą kwefem, którj- 
gc nie odsłaniała wobec nikogo, nawet wobei 
służby. Swoje dziwactwo tłumaczyła tem, że uic 
znosi ludzi. „Lubię słońco, kwiaty, muzykę, łs ąk 
ki, ale niecierpię ludzi" — mówiła.

W 19 roku życia ukończyła miss Kayt aki- 
demję w Chicago, w tym czasie otrzymała w 
spadku 100 milj. franków, któremi wolno jej by. 

synchronizacji. Wskutek niezwykłej prostoty 
w konstrukcji 6wei zegary synchroniczne nie 
wymagają reperacji, są one przeto idealnym 
czasomierzem dla każdego.

Wątpliwości, jakie nasuwają się często p d 
adresem naszych zwykłych zegarów wahadło
wych, czy wskazują one aby dobrze godzinę, 
^zy nie spóźniają się, czy nie spieszą się — 
wątpliwości te ustają zupełnie i bezapelacyjnie 
gdy wchodzi w grę zegar synchroniczny.

W wieku elektryczności słusznie możemy 
powiedzieć, iż elektryczność daje nam nietylko 
światło, siłę i ciepło, lecz również 1 czas.

świadka bardzo

r.a lubiła sporty, ale uprawiała je rozsąd
nie. Żona skarżyła mu się po operacji, że 
lekarze mieli brudne ręce i pisała tragicz
ne kartki. Gabinety lekarskie d-ra Róst- 
1 owskiego były według 
brudne i odstręczające.

Następnie zeznawali 
wie dr. Kaszubski, dr. 
Mucho, poczem sąd 
rozprawy do dnia 27 bm., tj. do przybycia 
prof. dr. Jurasza.

jeszcze świadko- 
Rostkowska i dr. 
ogłosił odroczenie

żawcy farmy, okazał się bardzo groźny. Posia« 
dala ona narośl w gardle, która przeszkadzała 
jej oddychać i groziła uduszeniem. Lekarz skon 
statował natychmiastową konieczność operacji 
i wobec braku jakichkolwiek środków dokonał 
jej sam zwyczajnym nożem. Operacja udała 
się i nazajutrz wezwano karetkę sanitarną, któ 
ra przewiozła chorą do szpitala w DoTOtei — 
Tam dokonano ponownej operacji.

Dr. Stroembom, który okazał tyle zimnej 
krwi i odwagi w ratowaniu życia ludzkiego, — 
odznaczony został złotym medalem zasługi.

zamąż lub podróżować, wybudowała 2 domy na 
wyżynach Bewerly, z których każdy kosztowi! 
ją po pół miljona frs. Mieszkała na zmianę io 
w jednym to w drugim domu.

Jedyną, namiętnością miss Kayt były koty. 
Miała ich mnóstwo. W 49 roku życia miss Ka»$ 
popełniła samobójstwo. W testamencie swoim toz 
porządziła, aby ciało jej leżało w ciągu 3 dni w 
jednej z sal i aby cały czas ?rała orkiestra. Nikt 
nie powinien patrzeć na nią po śmierci, tak 
nie patrzył za życia.

Na zdjęć\u naszem widzimy piękny płaszczyk 
deszczowy, wykonany przez jedną ze świato

wych paryskich wytwórni mody.

Kafollccg sanitariusze 
na froncie chińshrn
Rotterdamski „Maasbode“ donosi, że te

renie wikarjatu apostolskiego w Ankwo (Chi
ny) pod wodzą misjonarza o. Wincentego Leb- 
bo, belgijczyka z pochodzenia, zorganizowany 
został katolicki ochotniczy oddział sanitarny 
złożony z 250 członków, wyposażony przez chiń 
ski Czerwony Krzyż. Władze wojskowe oddzia 
łowi temu udzieliły wyłącznego przywileju do
stępu do najbardziej zagrożonych terenów.

Oddział katolickich sanitarjuszów o. Leb- 
bego już udał się na front w okolice Hsifcngkon 
kolo Wielkiego Muru. ,
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Leczenie strychnina
Dr. S. S. Kudriawcew w Moskwie leczy 

ciężko chorych strychniną. Po raz pierwszy dr 
Kudriawcew zastosował swą metodę w roku 
1922 do dziecka, któremu groziła śmierć wsku
tek odry. Pół miligrama strychniny, a następ
nie zastosowanie na drugi dzień takiej samej 
dawki, uratowało dziecko.

Metoda leczenia strychniną ma olbrzymie 
znaczenie przy leczeniu chorób wenerycznych, 
dając np. przy syfilisie rezultaty o wiele szyb
sze (10 dni) i lepsze niż salwarsan. Stosuje 
się ją także w gruźlicy płuc i kości, reumatyź- 
mie, chorobach skórnych i t. d.

w

t

WILLIAM J. LOCKE

„Dziki Amos
(The Corning of Am os)

95 i Przedruk wzbronionv
— O! nie lubię mistrza w stroju cynicznym. 

Błędni rycerze polowali na smoki dla miłości księ« 
żniczek. Pan sam powiedział, że gdyby Amos miał 
w Anglji Dulcyneę, toby nie gonił za Ramonem. 
Gonił za nim dlatego, że się zakochał we mnie.

Nie była to idyliczna rozmowa. Straciłem hu# 
mor i apetyt na herbatę i tylko zapaliłem papiero# 
sa. Nadja nietylko nie zdawała sobie sprawy, że 
miłość Amosa dla niej graniczyła z bezczelnością, 
ale jeszcze się z tego radowała. Ja cierpiałem z te# 
go powodu od roku kompromitujące męczarnie. 
Spojrzała na mnie ironicznie, ale jakże czarująco.

— Gros jaloux! Co to panu szkodzi, że mnie 
kocha stu mężczyzn, jeżeli ja nic kocham żadnego 
z nich? Jeżeli kocham tylko jednego, jedynego na 
świecie.

Mój zły humor rozpłynął się w rozczuleniu.
— Kto jest tym szczęśliwym śmiertelnikiem, 

madame? ' . ,
— Niech pan wypije herbate, to powiem.
W tym absurdalnym momencie byłbym się 

napił na jej rozkaz nawet rumianku.’ nawet Bur# 
gunda, nawet karbolu. Rozanieliłem słę jak młody 
głupiec. Stara Francuzka zajęta robotą szydełko# 
wą w odległym rogu salonu, popatrzyła na nas z 

niechęcią, najwidoczniej w głowie jej zaświtało 
nieładne podejrzenie.

Ale kiedy wstałem, żeby się pożegnać, Nadja 
nawróciła znów do Amosa.

— Teraz pan wie, że mojem niedorzecznem 
sercem włada nie mądry grand artiste. Wobec te» 
go proszę o adres biednego niedźwiedzia.

— Pałac biskupi, Bradbury — odparłem. — 
Ale niech księżna napisze w taki sposób, jakby do« 
piero dziś przyjechała do Cannes.

Otworzyła szeroko oczy.
— Dlaczego?
— Bo mógłby się na nas obrazić, żeśmy nie 

zatelefonowali do księżnej na Cap Ferrat.
Musiałem jakoś naprawić skutki taktycznego 

błędu Doroty, ale nie wiem, czy mi się to bardzo 
udało. Nadja rzuciła mi zdziwione spojrzenie i za« 
uważylem, że wzruszyła lekko ramionami.

— Panby pewnie wołał, żebym wcale nie na« 
pisała?

— Och, nie... — zaprotestowałem. — Toby by« 
ło niedorzeczne. Niech księżna pisze do niego, 
choćby dzień w dzień. Przez te dwa tygodnie ma 
zostać w Paryżu. Hotel Folkestone.

Odszedłem, szczęśliwy, zakochany, ale upo« 
korzony. Jakże mogłem ją wziąć za słowo i zabro« 
nić korespondencji z Amosem? A jednak nie uczy« 
niwszy tego, zdradziłem Dorotę.

Na tym skomplikowanym świecie trudno jest 
hołdować hedonizmowi, bo zawsze jakieś boczne 
prądy zbiją ązłowieka z wygodnego kursu. W tym 
wypadku najwięcej zaszkodziło mi spokojne, ko« 
biece kłamstwo Doroty. Po powrocie do domu 

zrobiłem jej łagodną scenę, na którą zareagowała 
z właściwą sobie zimną krwią.

— Dlaczegoś jej nie powiedział, że ten osioł 
znajomy z Beau Rivage musiał się omylić?

— Moja ^roga — odparłem — wychowano 
mnie w atmosferze bogobojnuści i....

— Iw pojęciach waszyngtonowskich.
— Właśnie. Gdyby Jerzy Waszyngton powie« 

dział: „Ja nie ściąłem tej wiśni“ — ojciecby mu od» 
powiedział: „Ty — nikt inny, tylko ty, mały kłam» 
czuchu“ i stosownie do ówczesnych zwyczajów, 
byłby go zbił na kwaśne jabłko. Waszyngton wie« 
dział o tem, bo był genjuszem. Już w dziecinnym 
wieku pojął z makjawelską przenikliwością aksjo« 
mat, że w pewnych sytuacjach najprostszem wyj# 
ściem jest prawda.

— Pójdę do Nadji i powiem jej makjawelską 
prawdę — rzekła Dorota.

— Twój pogrzeb, nie mój — odparłem. — Ja 
nie zawiniłem.

Na drugi dzień zaszło coś takiego, że zapom« 
nialem o wszystkich drobnych kłopotach. Zatele# 
fonowal do mnie gospodarz kasyna, prosząc, że« 
bym się stawił łaskawie w jego kancelarji o wpół 
do dwunastej, albo raczył mu naznaczyć godzinę 
u mnie w willi.

O co mogło chodzić? A prawda. Jakoś nieda» 
wno skrytykowałem z fachowego artystycznego 
punktu widzenia plan dekoracji sali jadalnej ka# 
syna i któryś z dziennikarzy podał to do miejsco# 
wej prasy. Sądząc, że chcą ze mną pokonferować 
w tej sprawie i chcąc być grzecznym, zawiadomi« 
łem przez Franciszka że stawię się na oznaczona 
godzinę, (Ciąg dalszy nastąpi)-
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Zwycięstwo pod Wiedniem
na tle minionych i dzisiejszych dziejów Polski

Obchodzimy w bieżącym roku 250-lecie I 
jednego z najchlubniejszych czynów pol- 
ikiego oręża, wyprawy Jana Sobieskiego 
pod Wiedeń i uwolnienia tego miasta przed 
r.awałą turecką. Wiedeń rozpoczął już 
przedwstępne uroczystości tej rocznicy. I 
w naszym kraju szereg uroczystości ma u- 
pamiętnić ten triumf polskiego oręża.

Dwieście pięćdziesiąt lat minęło od te
go dnia, gdy Jan III z przedniem rycer
stwem polakiem wybawił Wiedeń. Sztan
dar Mahometa, powiewający nad południo
wo-wschodnią Europą i prący do jej wnę 
trza — dziś przestał być widomym znakiem 
ekspansji: państwo otomańskie zostało wy 
j arte z Europy, a stolica jego przeniesiona 
do Małej Azji.

Czyn Jana Sobieskiego ma dziś już zu
pełnie historyczne znaczenie. Jest wspo
mnieniem epoki dawno minionej.

Jednak nie jest ta rocznica pozbawio
na cech bardzo charakterystycznych, nad 
któremi godzi się zastanowić. Powiada stara 
•zymska maksyma: hjstoria est magistra 
vitae... (historja jest nauczycielką życia). 
Historja nie ginie bezpoźytecznie w mro
kach czasu, w czeluściach pizeszłości. Trze 
ba umieć zdobywać naukę na czasy obec
ne i przyszłe, mimo że warunki i stosunki, 
w jakich źyjemy, są odmienne.

Jakąż więc naukę wysnujemy z życia 
Jana Sobieskiego, z pysznego ogniwa zwy
cięstw, jakie odnosił, z tego wielkiego suk
cesu, którym jego nazwisko opromieniło 
zwycięstwo pod Wiedniem?

Cofnijmy się myślą w wiek XVII. Jest 
ło stulecie Wielkich Hetmanów, stulecie, 
które dało Polsce genjanych wodzów. Żół
kiewskiego, Chodkiewicza, Czarnieckiego. 
Sobieskiego, stulecie, zapoczątkowane w 
roku 1605 Kirchholmem, a zakończone w r. 
1683 w Wiedniu, stulecie chwały polskiej 
husarii, światowego rozgłosu polskiego ry
cerstwa.

I stulecie, z którem bezpośrednio gra
niczy ponury wiek XVII), wiek rozprzęże
nia, upadku....

Czyż nie jest to zdumiewaj., że erę Kró- 
la Jana od ery saskiego Augusta nic nie 
przegradza? Że czas rozkwitu myśli zbroi 
nej od epoki zaniku tej myśli nic nie dzieli? 
Że bezpośrednio po śmierci Sobieskiego 
Polska pogrąża się w atmosferze bezczy- 
eu militarnego, niemrawości politycznej, 
rozzuchwalenia wielmoży partyjnych — i 
staje się łupem wszystkich sąsiadów, a mię 
dzy innymi i tych samych Habsburgów, któ 
rych stolicę Polska oswobodziła przed wro 
gą nawałą....

Jakże to stać się mogło? ,
Bo Polska XVII wieku, Polska Wielkich 

Hetmanów i wielkich zwycięstw — tych 
sukcesów oręża nie umiała politycznie wy
zyskać. Bo dzieła Żółkiewskich Chodkie- 
wiczów, Czarnieckich, Sobieskich szły na 
marne. Bo tonęły w waśniach wewnętrz
nych i zatracały się w rywalizacji o władzę 
„królewiąt“, magnaterj5. wielmoży partyj
nych. Bo przebujała seimokracja paraliżo
wała i marnowała stale sukcesy, uzyskiwa 
ne na polach bitewnych. Bo nadmiernie roz 
budowany system sejmikowania utrudniał 
działanie władz wykonawczych, krępował 
monarchów i ministrów, zazdrośnie czuwa 
fąc, aby ,,źrenica wolności“, prawo do „li
berum veto“ nie zaznawało szwanku.

Historja przekazuje nam widok hetma
na Żółkiewskiego, plączącego nad zmar-

Święto Korpusu Kade
tów Nr. 1

Powslaftcy goSćmi
tcailrlów

Tegoroczne Święto Korpusu Kadetów Nr. 1 
Marszalka Józefa Piłsudskiego, w dn. 28 bm. 
będzie zarazem 15-leciem istnienia Szkoły, od 
chwili gdy w wyrąbanym bagnetem żołnierza. 
Państwie Polskiem wskrzeszona została trady
cja rycerska ostatniego króla Polski.

Gośemj lwowskich kadetów będą Powstańcy 
z Ziemj Śląskiej, tak ściśle związani z Kor
pusem Lwowskim krwią poległych w III-ciem 
Powstaniu Śląskich kadetów.

święto to jest tem bliższe sercu kadetów, 
że w maju b. r. ubiega rocznica 10-lecia wrę
czenia Rycerskiej Szkole Lwowskiej Sztanda
ru Powstańców z r 1863. Nadmienić tutaj na
leży, że Lwowski Korpus Kadetów jest jedyną 
organizacją wojskową w Polsce, której przy- 
padł w udzJale rak wielki zaszczyt 

nowaniem jego wysiłków na polach bitew 
nych, widok króla Jana, miotającego się w 
sieci intryg, rozsnuwanych przez przywód
ców partyjnych.

Życie Jana Sobieskiego jest właśnie kia 
rycznym przykładem, jak fatalne są następ 
siwa dwoistości między genialnym wodzem 
a słabym politykiem. Cóż, że wszędzie, 
gdzie stawał na udeptanem polu, odnosił 
zdumiewające zwycięstwa, kiedy nie miał 

Z okazji przypadającej w r. b. 250-tej rocznicy zwycięstwa, odniesionego pod Wiedniem przez 
Jana III Sobieskiego, poda jemy portret wielkiego Króla. Jest to miedziany sztych, stanowiący 
własność Bibljoteki Narodowej w Wiedniu. Tekst na sztychu pochodzi z r. 1684, t. j. rok po 
bitwie i głosi, że Bóg zawładnął szablą Jana Sobieskiego, by w ciągu dwóch miesięcy wyzwo

lić chrześcijan z pod grozy tureckiej.

siły wyniesienia hasła silnej władzy wyko
nawczej wewnątrz kraju na czoło swej po
lityki?

To też następstwa były wręcz katastro 
falne. Wiek XVII, wiek chluby polskiego 
oręża — zluzowało stulecie XVIII, stulecie 
dewizy Sasów „jedz, pij i popuszczaj pasa *, 
stulecie wewnętrznego rozkładu i wresz
cie — utraty niepodległości.

Pod opieką Herkulesa
Nalwiększa Konferencja świata — w muzeum prehistorucznem

O ile nie zajdą w najbliższych dniach lub 
też może w ostatniej chwili jakieś nieprze 
widziane przeszkody i trudności — za 3 ty 
godnie otwarta zostanie przez króla Jerze
go z niezwykłą pompą światowa konferen
cja gospodarcza.

Złośliwi londyńczycy, spiesząc rano do 
pracy i przechodząc koło pięknego, wykań 
uzanego z gorączkowym pośpiechem gma 
chu, ukuli już nawet sporo dowcipów na 
ten temat. Angielski „człowiek ulicy“ po
siada flegmatyczny, solidny humor i tutaj 
zanotować można żartobliwe powiedzenie 
które krąży już nawet po licznych musie 
1-aH'ach i rewiach: gdyby konferencja go
spodarcza nie osiągnęła żadnych pozytyw
nych wyników, to pozostaje przecież nie 
pozbawiany pikanterji fakt, iż uczestnicy 
jej obradować będą w gmachu... muzeum 
i w dodatku... muzeum prehistorycznego. 
Dowcipnisie londyńscy dodają zresztą z od 
robiną cynizmu, że gmrch muzeum nadaje 
s-ę jaknailepiej do wsze’kiego rodzaju kon- 
ferencyj, które mają za zadanie rozwiąza
nie palących ogólnoświatowych proble
mów.

Oto nauka, jaką wysnuć musimy z dzie 
jów naszych, oto refleksje, jakie z nieubła
ganą logiką nasuwają się nam w rocznicę 
triumfów Sobieskiego ooza krajem, a rów
nocześnie zaczątków upadku myśli mocar
stwowej wewnątrz kraju.....

W świetle tych doświadczeń, jakie prze 
tazuje nam historja, zrozumiałą staje się 
postawa Wodza, którego nam Opatrzność 
dała w chwili zmartwychwstania państwa,

Wodza genjalnego, który nietylko umiał od 
nosić zwycięstwa nad wTogiem zewnętrz
nym, ale również i nad wrogami wewnętrz
nymi, jakimi w Polsce byli i są: przebujały 
indywidualizm rozsadzający ramy dyscyp’i 
ry, przekora partyjna, chęć osłabiania wła 
dzy wykonawczej i paraliżowanie sukce
sów, zdobywanych twórczym wysiłkiem na 
świecie.

Z drugiej strony mieszkańcy Londynu 2 
dumą wyliczają rekordy, jakie konferencja 
ta zanotuje. Będzie to bowiem największa 
z konferencyj, jakie odbywały się dotych
czas w Londynie. Przybędą na nią delega* 
ci 60 państw, reprezentujących około 2 mi
liardów ludzi, którzy oczekują, że konfereu 
cja londyńska zdoła rozwiązać przynaj
mniej część trudnych i palących zagadnień 
światowego kryzysu gospodarczego. Wraz 
z delegatami i olbrzymim sztabem ich rze 
czoznawców przebywać będzie w Londy
nie około 2.500 cudzoziemców, którzy sta
nowić będą źródło zysków dla hoteli, re- 
stauracyj, teatrów, nocnych lokali itd.

W gorączkowym pośpiechu przeprowa
dzane są prace nad przystosowaniem gma 
chu muzeum do potrzeb konferencji gospo* 
oarczej. Gmach ten jest jedną z piękniej
szych budowli, jakie w ostatnich czasach 
wzniesiono w Londynie. Sala obrad konfe
rencji mierzy przeszło 50 mtr. długości ? 
40 mtr. szerokości. W sali tej odbywać się 
będą zebrania plenarne konferencji, przyti 
czem każdy z delegatów posiadać ma oso» 
bny stół, podczas gdy dyplomaci, rzecze-

ĆBnzz pięknl/ys-zg, 
s-tają sIą wlotu, 

rrupte, co- tipjbtień, 
tfia^ccnem-fyxavcn

Polska wyprawa har
cerska

na Jamboree pod Buda* 
Pesztem

W pierwszej połowie sierpnia br. odbędzie 
się na Węgrzech w Gódólló pod Budapesztem 
IV Wszechświatowy Zlot Skautów t. zw. „Jam 
boree*’ (Dżembore). W zlocie tym wezmą udział 
skauci z całej kuli ziemskiej, którzy w czasie 
zlotu zaprezentują swe prace w różnych dzie
dzinach. Między innemi, jak się dowiadujemy, 
osobną grupę zlotu będą stanowili skauci zaj
mujący się lotnictwem. Komendantem obozu 
lotniczego będzie syn regenta Węgier Horthy’e- 
go.

Obóz ten budzi zrozumiałe zainteresowanie. 
Dotąd zgłosili swój przylot na Jamboree skau
ci Węgier, Polski, Austrji | Czechosłowacji. 
Z harcerzy polskich, którzy wezmą udział w 
Jamboree, została wyłoniona grupa lotnicza, 
udająca się na Węgry z 6 szybowcami i 3 awjo- 
netkaml. W ramach obozu lotniczego na Jam
boree zorganizowane będą konkursy modeli sa
molotów, do których już teraz napływa wiele 
zgłoszeń.

W związku z przygotowaniem się harcerzy 
polskich do wyprawy na Węgry, został zorgani 
zowany harcerski kurs szybowcowy w Polichnie 
na którym 35 harcerzy odbyło wyszkolenie szy 
bowcowe. Po sukcesach ś. p. Żwirki, Skarżyń
skiego, Karpińskiego, Bajana przychodzi oka
zja dla najmłodszych synów skrzydlatej Polski 
dc złożenia egzaminu dzielności naszego lot
nictwa tym razem wśród wielotysięcznej rze
szy skautów całego świata.

Dom wupoczunkowd 
Rodziny Urzędnicze!

Stowarzyszenie „Rodzina Urzędnicza*4 o- 
twiera z dniem 1-ym czerwca r. b. Dom Wy
poczynkowy w Druskienikach w budynku nowo 
wyremontowanym i skanalizowanym. Mieszkań 
com zapewniono wszelkie wygody, światło elek 
tryczne, pościel i t. d. oraz dobrą administra
cję.

mawcy i sekretarze zasiadać będą na za
rezerwowanych dla nich miejsc, nieopodal 
głównych delegatów. D.a przedstawicieli 
prasy, którzy przybędą na konferencję za
rezerwowano 200 miejsc. Jednocześnie 
założono dla nich kilkadziesiąt budek i roz 
mównic telefonicznych.

Jedną z najpiękniejszych ozdób tej mo
numentalnej budowli jest olbrzymi posąg 
Herkulesa, witający u wejścia uczestników 
konferencji. Posąg ten, ważący 12 ton, mu 
siał być sprowadzony na miejsce, zanim 
jeszcze mury zewnętrzne zostały wykończo 
re, a jednocześnie fundamenty muzeum w 
♦ em miejscu zostały specjalnie umocnione. 
Dowcip Londynu nie ominą również i tego 
pięknego posągu. Mówi 3ię przecież, że koi 
ferencja ma przed sobą zadania tak olbrzy
mie, że tylko herkulesowe siły zadaniom 
tym mogą podołać.

2987 Leczcie się
w zdrojowisku
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Rozbudowa miast
Zmiana dotychczasowych

Od dłuższego już czasu prowadzona jest 
akcja oddłużeniowa przy pomocy konwer
sji zarówno długów krótkoterminowych, 
jak i długoterminowych. Akcja ta objęła 
również kredyty budowlane. Właściciele 
nowych domów bowiem znaleźli się w tru- 
dnem położeniu finansowem, gdyż pono
sili zbyt wysokie koszta na opłatę procen
tów.

Nowe rozporządzenie wykonawcze do i- 
stawy o rozbudowie miast ustala oprocen- 
towanie wszelkich pożyczek budowlanych, 
a więc krótkoterminowych, gotówkowych 
amortyzacyjnych oraz udzielanych w listach 
tastawnych i obligacjach budowlanych i ob 
cgacjach w wysokości 3 proc, w stosunku 
rocznym. Stanowi to znaczną zniżkę, do
tychczas bowiem oprocentowanie pożyczek 
budowlanych krótkoterminowych wynosiło 
5 proc., a długoterminowych — 4 proc. 
Niewątpliwie tak znaczne odciążenie wła
ścicieli domów zezwoli im na obniżenie 
czynszów komornianych. których zaległości 
ostatnio szybko wzrastały. ‘

Nowe rozporządzenie przynosi specjai- 
r ą ulgę dla właścicieli nowych domów, ob- 
i rążonych kredytami krótkoterminowemu. 
Sytuacja ich była trudniejsza, niż dłużni
ków, którzy uzyskali kredyty długotermi
nowe, znacznie tańsze. Obecnie nastąpiło 
więc zrównanie obu tych kategoryj dłuż
ników. Jest to zupełnie słuszne, gdyż nie
ma żadnych podstaw do dzielenia budują
cych nowe domy mieszkalne na dwie ka
tegorie.

Nowela ustanawia 6-ciomiesięczny ter
min wykorzystania przez miasta przyzna 

ych im kontyngentów pożyczek budowla
nych. Po upływie tego okresu niewykorzy
stany kontyngent przechodzić będzie do 
tezerwy państwowego funduszu budowla
nego. Postanowienie to jest bardzo waż- 
t e dla zwiększenia ruchu budowlanego, 
gdyż pozwoli na przerzucanie części kon- 
'yngentów z mniej żywych ośrodków do 
miast bardziej czynnych w dziedzinie ru
chu budowlanego.

Przy podziale kredytów nowela przyzna 
n pierwszeństwo budującym małe mieszka
nia oraz tym, którzy będą potrzebowali dla 
wykończenia budowli stosunkowo naj
mniejszej pomocy finansowej. W ten spo
sób wykorzystane będą w całej pełni wszy
stkie wolne prywatne kapitały, których 
właściciele chcą je ulokować w budowni
ctwie.

Pociągi popularne na 
mcctlng lotniczy

Na wielki międzynarodowy meeting lotniczy, 
który odbędzie się w Warszawie w dniach 24 i 
25 b. m., przybyć mają specjalne pociągi popu
larne z Krakowa, Łodzi, Częstochowy i Piotr
kowa, Kowla, Kielc, Gdyni, Torunia i Bydgo
szczy.

Z każdej z tych miejscowości spodziewane 
jest przybycie dwóch pociągów w dniu 24 i 25 
bm. Z Warszawy pociągi popularne wyjadą w 
drogę powrotną w czwartek 25 bm. w godzi
nach wieczornych.

Euceryt
i Wiatr i deszcz, słońce i kurz, a potem tak
że częste używanie mydlą, odbierają skórze po 
waoną część naturalnego tłuszczu i wskutek 
tego trzeba ubytek ten uzupełniać kremami tłu 
stemi, aby skóra nie stała się czerwoną, szor
stką i nie pękała. Euceryt jest najlepszym 
środkiem ochronnym. Jako podstawowy skład 
nik znanego w wszechświecie kremu NIVEA, 
jest pod względem chemicznym bardzo zbliżony 
do naturalnego tłuszczu skóry ; dlatego tkanki 
skórne chętnie przyjmują go w miejsce utraco 
nego tłuszczu. Krem NIVEA wnika zatem szyb- 
i zupełnie w najgłębsze warstwy skóry, odżywia 
wzmacnia j uodparnia ją. Dalej pobudza Eu
ceryt komórki skórne do żywszej działalności, 
wskutek czego działa w pewnej mierze odmła- 
dzająco na tkanki skórne. Wskutek takiej ra
cjonalnej pielęgnacji, którą można jeszcze sku
tecznie wesprzeć lekkim masażem, osięga się 
doskonale delikatną i elastyczną skórę oraz 
czerstwy i młodociany wygląd.

Wytwarzanie Eucerytu zastrzeżone jest pa
tentem i dlatego żaden innykrem nie może za
wierać Eucerytu, na którym właśnie polega je
dyne w swoim rodzału działanie Kremu Nivea.

Kolejność przydziału kredytów budo
wlanych została o tyle zmieniona, że spół 
dzielnie mieszkaniowe otrzymywać będą 
wcześniej kredyty od spółdzielni mieszka- 
niowo-budowlanych. Za spółdzielnię mieś z 
kaniową nowela uznaje taką spółdzielnię, 
której majątek pozostaje jej własnością, 
członkowie zaś korzystają z mieszkań w 
charakterze lokatorów. Wszelkie inne

Na „Pułaskim“ do Kopenhagi 
Wucieczka Towarzusśwa Linii Gdynia—Ameryka

Linja Gdynia — Ameryka wzorem lat ubieg
łych również i w bieżącym sezonie letnim urzą
dza szereg wycieczek morskich na swych trans
atlantyckich statkach „Polonia“, „Pułaski“ i 
„Kościuszko“,

Kto zaznał rozkoszy takiej podróży morskiej 
ten bez zastrzeżeń i w tym roku pośpieszy spę 
dzić swe wakacje na jednej z 8-miu wycieczek 
organizowanych przez Towarzystwo Linja Gdy
nia — Ameryka, gdyż przemiłe wspomnienia z 
pierwszej wycieczki nieprzeparcie domagają się 
powtórzenia przy nadarzającej się okazji.

Najbliższa taka, czterodniowa wycieczka od
będzie się na SS „Pułaski“ już w czasie Zielo
nych świąt, t. j. od 4 do 7 czerwca rb. do sto
licy Królestwa Danji — Kopenhagi.

Ceny biletów okrętowych które obejmują po
dróż morską, wyżywienie na morzu i lądzie, o-

Spółdzielnie wojskowe w pełnym 
rozwoju

Othwaly 11-źo Zjazdu
W drugim dniu obrad Zjazdu Spółdzielni Woj 

skowych, zrzeszonych w Związku Rewizyjnym 
Spółdzielni Wojskowych, które odbywały się w 
Kasynie reprezentacyjnym MSWojsk w War
szawie pod przewodnictwem gen. St. Pasławskie
go przystąpiono do sprawozdań przewodniczących 
poszczególnych komisyj zjazdowych.

Na podstawie szczegółowych referatów kom< 
sj: finansowej, które złożył kpt. Krzemiński, za 
twierdzono jednomyślnie sprawozdanie Sekreta 
rjatu Związku i zamknięcie rachunków za 1932 
r, poczem na wniosek wydziału rewizyjnego u- 
chwalono jednomyślnie absolutorjum Sekretaria
towi i projekt budżetu na rok 1933. Zarazem na 
wniosek referenta uchwalono przez aklamację po
dziękowanie i uznanie Badzie Nadzorczej z jej 
prezesem gen. Pasławskim na czele oraz Sex? 
tar jato wi za wydatną pracę z korzyścią dla spół 
dzielni związkowych, wykonaną w wyjątków » 
trudnych warunkach gospodarczych i organisi-. 
cyjnych. Następnie na podstawie wniosków ko
misji statutowej przyjęto do wiadomości zapro
jektowane z inicjatywy Min. Spraw Wojsk, zmia 
ny statutów ramowych dla spółdzielni oddzia
łowych oraz uchwalono zmiany statutu Związku

Spłata zalcjfloScl podatkowgch
listami zasiawnemi Państwo wędo Banku Rolnego

W związku z rozporządzeniem Ministra 
Skarbu z dnia 30 marca 1933 r. o przyjmowa
niu złotych 41/i°/o listów zastawnych Państwo
wego Banku Rolnego Ser. I na spłatę zaległoś
ci podatkowych (Dz. U. R. P. Nr. 24) Izba Skar 
bowa wyjaśnia nam co następuje:

Listy takie, pochodzące z pożyczek długo
terminowych, udzielonych na kupno gruntu z 
parcelacji, mają być przyjmowane przez Kasy

♦
♦
♦♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
»♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ii

CIECHOCINEK — CIEPLICA 

PAPOCZYNNE KĄPIEIF SOLANKOWE
Kąpiele borowinowe i kwasowęglowe. Elektro — i hydroterapia. Inhalatorjum 

radowe
Wspaniała Pływalnia Solankowo-Termalna

Kąpiele morskie, plaża, dancing, gry i zabawy na wolnem powietrzu. Najwybit» 
niejsze zespoły muzyczne; Orkiestra Opery poznańskiej w parku, teatr Opery 

Poznańskiej, kino dźwiękowe.
Otwarcie sezonu 1 mała.

Wygodny dojazd kolejowy. Informacji udziela Dyrekcja Zdrojowiska. 3001

przepisów
spółdzielnie zaliczane są do mieszkaniowo- 
ludowlanych. Wreszcie nowela nakazuje 
wszystkim spółdzielniom mieszkaniowym 
i mieszkaniowo-budowlanym należenie do 
związku rewizyjnego tych spółdzielni, po
czynając od 1934 t. W ten sposób rozciąg
nięta zostanie kontrola nad gospodarką 
tych ins-tytucyj, co usunie wiele niedoma- 
gań dotychczasowych w tej dziedzinie.

raz wycieczki lądowe po Kopenhadze i okolicy 
wynoszą zł. 130 — 175.

Pobyt w stolicy Danji od wczesnego rana dru
giego dnia Świąt do godziny 22 dnia następnego 
t. j. 6 czerwca poświęcony będzie zwiedzaniu jed 
nego z najpiękniejszych miast Północy. Kopen. 
h’ ga, obok wielu zabytków przeszłości posiada 
też nowoczesne oblicze, które zjednało jej w 
tej części Europy sławę Paryża.

Ażeby więc zapewnić sobie miejsce na tę 
wycieczkę należy nie zwlekać i zgłaszać się jak 
napjchlej do biur Linji Gdynia Ameryka i wszy 
stkich biur podróży.

Przydział kabin odbywa się według zasady 
„kto pierwszy ten lepszy“ ponieważ ceny zostały 
usUlone tylko w 5-ciu kategorjach, bez bliższe
go różniczkowania położenia kabiny.

W drodze powrotnej uczestnicy korzystają z 
50 procentowej zniżki kolejowej.

Bew. Spółek Wojskowych, dające wyraz ściślej
szego współdziałania tego Związku z władzami 
wojskowymi i dostosowanie jego pracy fachowej 
do dyrektyw MSWojsk. Zarazem ze względów 
organizacyjnych ustanowiono zamiast Sekretar- 
jatu Dyrekcję Związku.

W wyborach uzupełniających do Bady Nad
zorczej Związku powołano ponownie gen. Paser w 
sklego, D-cę OK. VIII., kpt. Pietrasa, rtm. Stró- 
żynę, kpt. lek. Letowta i mjr. inż. Plichtę (ze 
Spółdz. Mieszkań), oraz mjr. int. Gruszkę, nr» 
członków Rady, zaś na zastępców kpt. Int. Ma
rynarki Trzynę, kpt. Zarębskiego, oraz kpt. ini. 
Polkowskiego (od sp. mieszkań.).

W czasie Zjazdu wygłosili dwa bardzo głąbu 
ko ujęte referaty fachowe: p. dyr. dr. T. Gar- 
busiński o budownictwie mieszkaniowem 
dr. H. Kołodziejski o roli Spółdzielczości w 
kryzysie.

Zamykając obrady podkreślił przewodnicząc’ 
gen. Pasławski, że Zjazd ten w dziesięciolecie 
Związku RSWojsk. stanowi zarazem nowy etap 
w organizacji spółdzielni wojskowych, polegają
cy na koniecznem przystosowaniu do potrzeb 
armjŁ

Urzędów Skarbowych od każdego posiadacza 
tych listów według wartości nominalnej na spla 
tę zaległości w następujących państwowych po 
datkach wraz z dodatkami państwowemi i sa- 
morządowemi oraz karami za zwłokę: grunto
wym, przemysłowym, dochodowym, majątko
wym oraz od spadków j darowizn. Zaległości 
powstałe przed 1 października 1931 r. mogą 
być płacone listami w całości, natomiast żale-

♦ 
♦ 
♦
♦ 
♦
♦ 
♦
♦ ♦
♦

Przy otyłości naturalna woda gorzka Frań» 
ciezka.-Józefa pobudza przemianę materji w 
organizmie i wpływa na wysmuklość ksztah

„Polonio0 w drodze 
do Odym

Statek „Polonja:: wypłynął w dniu 18 maja 
rb. z Nowego Jorku do Gdyni, wioząo na po» 
kładzie 390 pasażerów, 24 worki poczty i 355 
ton towarów.

XV dniu 20 maja rb. statek zawinął do Ha» 
lifaxu w Kanadzie dla zabrania dalszych pa» 
sażerów i ładunku.

Na pokładzie statku jadą z Nowego Jorku 
wyciecz'-u trzech polskich organizacyj, a mia» 
nowicie: Ligi Organizacji Polskich z Cleveland, 
Towarzystwa Przyjaciół Morza z Cleveland i 
Zjednoczenia Podhalan z Chicago oraz między 
innemi następujące wybitne osobistości: — 
ksiądz Stanisław Kraczek z Passoio, New Jer 
sey; p. Stanisława Kallini z dziećmi, rodzina 
znanego śpiewaka polskiego; p Julja Jarema, 
przewodnicząca wycieczki; pp. Łopatowscy, 
przewodniczący wycieczki Zjednoczenia Pod» 
halan; p. Alicja Ogonowska, żona wydawcy 
„Gazety Tygodniowej“ Schenectady, New 
York; profesor Coleman z żoną — z Uniwer* 
sytetu Columbia; p. Emilja Ma tuszezak z 
dziećmi — rodzina naszego Agenta z Chicago; 
p. Kunaszewski z Nowego oJrku.

Przyjazd statku do Gdyni spodziewany 
jest w dniu 30 maja rb.

Zła organizacja lotu 
alpclskiego

,',Neue Freie Presse** krytykuje organizacje 
lotu alpejskiego, podkreślając, że 14 dzielnych 
lotników z doskonałymi aparatami musinlo wy 
cofać się z ząwodów. Przyczyną tego —zda
niem dziennika — są lądowiska górskie, które 
były w stanie bardzo zaniedbanym. Nie usu
nięto z nich odłamów skał, nie wycięto krza
ków i drzew, nie skoszono trawy i zielska. 
Nic też dziwnego, że kosztowne aparaty na 
nich sie rozbijały, wywołując rozgoryczenie lot 

| ników.

głości powstałe w okresie od 1 października 
1931 r. do 31 grudnia 1932 r. mogą być płacone 
listami tylko do wysokości 50*ls tych zaległoś
ci. Ministerstwo Skarbu wyjaśniło przytem, że 
narazie listy nie będą znajdowały się w obiegu 
i że zaległości podatkowe posiadaczy listów bę 
dą pokrywane w Urzędach Skarbowych na 
podstawie zawiadomień aBnku Rolnego, orygi
nalne zaś listy będą składane, w związku z za- 
rachowywaniem ich równowartości na zaległoś
ci podatkowe, do depozytu Ministerstwa Skar
bu w Oddziale Głównym Państwowego Banku 
Rolnego w Warszawie.

Posiadacze świadectw depozytowych Pań
stwowego Banku Rolnego na listy zastawne, 
którzyby chcieli świadectwa te złożyć na pokry 
cie zaległości podatkowych, mają kierować je 
do Oddziału Banku Rolnego, który świadectwo 
wydal.

Urzędy Skarbowe wydawać będą na żąda
nie płatników zaświadczenia o zaległościach 
podatkowych — dla użytku Państwowego Ban
ku Rolnego jak również będą zawiadamiały 
płatników o dokonaniu zarachowania (listów 
względnie świadectw depozytowych) na zale
głości podatkowe z podaniem jakie zaległości 
podatkowe i w jakie' wysokości zostały po
kryta.
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Półtorej godzino wśród ocicmnlalgdi
Z obchodu 10-lccia istnienia Związku Cywilnych 

Niewidomych
Pierwsze wiadomości o tyciu ludzi niewido

mych giną w pomroce dziejowej. Wiadomo jedy
nie, że w starożytności większość ociemniałych 
żyła z jałmużny, żebrząe po drogach publicz
nych, koło świątyń i bram cmentarnych. Od 
pierwszych wieków chrześcijaństwa w myśl 
przykazania iąilości bliźniego —- ilość tych nie
szczęśliwych istot, tułających się w opuszczeniu 
poczyna się stopniowo zmniejszać, znajdując tu 
i ówdzie przytułek. Mimo to jednak do XVIII w. 
ludzie obciążeni tern ciężkiem kalectwem żyli 
w pogardzie, będąc jednocześnie często przed
miotem wyzysku nieuczciwych jednostek, którzy 
używali niewidomych do urządzenia widowisk.

Dopiero od końca tego wieku, t. j. od czasu 
kiedy Francuz Diderot, wykazał możność kształ
cenia ociemniałych — powstają instytucje opie
kujące się niewidomymi. Od tej pory, pozbawie
ni wzroku, jako rękodzielnicy, nauczyciele, czy 
masażyści w szpitalach — coraz częściej znaj
dują możność samodzielnej egzystencji, będąc 
pożytecznemi jednostkami w społeczeństwach. 
Stan taki z niewielkiemi zmianami trwa po dziś 
dzień. Nierzadko można nabyć wspaniale odro
bione drobiazgi domowego użytku, jak rzeźby, 
wyroby koszykowo i t. p. — wykonane rękoma 
niewidomych, pracujących pod opieką państwa 
w szkołach dla ociemniałych.

W wieku XIX, po wynalezieniu i udoskona
leniu pisma kropkowego — wielu niewidomych 
poczyna brać czynny udziat w życiu świata wi
dzącego. Wyjątkowo zdolni kształcą się nawet 
w wyższych zakładach naukowych, zwłaszcza w 
dziedzinie muzyki w konserwatorjach i w semi- 
narjach, na przyszłych nauczycieli niewidomych.

Polaka, która jako jedna z pierwszych poczę
ła szkolić ociemniałych na specjalnych pedago
giach —* pod względem opieki nad niewidome- 
mi kroczy w pierwszym rzędzie państw Europy.

Tak mniejwięcej przedstawia się dola czło
wieka niewidomego w perspektywie wieków, u. 
jęta w pięknem przemówieniu okolicznościowem 
p. Winnickiego, prezesa Związku Cywilnych Nie
widomych, wygłoszonem z okazji obchodu 10- 
letniego jubileuszu Związku, na Akademji w 
Wojewódzkim Zakładzie dla Ociemniałych w 
Bydgoszczy.

Zaiste piękna to była uroczystość. Trwała 
zaledwie półtorej godziny, lecz wywarła na 
wszystkich uczestnikach niezapomniane wraże
nie. Po mszy św. w Schronisku, w auli Zakładu 
zebrało się niewiele więeej ponad 100 osób, w 
tem blisko 90 niewidomych.

Zgromadzenie zagaił prezes Związku p. Win
nicki, witając wicestarostę Czubińskiego, przed
stawiciela Magistratu dyr. Menela, reprezentan
ta duchowieństwa ks. prof. Balcerka, przedsta
wicieli prasy, gości i niewidomych. Prezes Zwią
zku, sam niewidomy — przemawia prosto, pło
mienie, jego słowa trafiają wprost do serc. 
Tchnie z nich spokój i miłość Ojczyzny. Na za
kończenie wznosi okrzyk na cześć Najjaśniej, 
szej Bzplitej, Jej Prezydenta i I Marszałka Pol
ski, Józefa Piłsudskiego. Niewidomi powstają 
bezszelestnie z miejsc, podrywają okrzyk, po
wtarzając go trzykrotnie z szczerym entuzjaz
mem.

Pozostałą część Akadcmji wypełniły popisy 
muzyczne ociemniałych, członków Związku. Je- 
denasto-osobowy chór męski, który odśpiewał 
kilka pieśni — oez dyrygenta — zadziwiał o- 
becnych swem wyrobieniem głosowem i poczu
ciem rytmu.

Podobne wrażenie wywołały produkcje mu-

Większa wygrana 
w Kolekturze W. Kafial 

1 Ska Bydgoszcz
Jak dowiadujemy się padła w 3-cim dniu cią

gnienia 1-ej Klasy 27 Loterji większa wygrana 
Zł. 5.000 na No. 30.725. — Jest to zatem pierw
sza jaskółka na horyzoncie niebywałej fali wy
granych padających stale w tej popularnej Ko
lekturze, pierwsza radosna nowina dla licznych 
graczy tej popularnej Kolektury, w której pa
dła jak powszechnie wiadomo największa wy
grana 1.000.000 Zł.

Grębocin
— Bieg na przełaj SMP. Bieg na przełaj 

Okręgu Kat. Stów. Młodzieży Polskiej To* 
ruń odbył się w dniu 21 maja w Grębocinie 
z okazji zlotu okręgowego.

Pierwsze miejsce w biegu na 3000 mtr zdo» 
był Kojtka Maksymiljan SMP św Jan, zdo
bywa ja o puhar poraź trzeci na własność. 

zyczne: duety i popisy solowe. Jako wykonaw
ców wymienić należy ociemniałych pp. Ohlebu- 
sla, Loewego, Miturę i Nowinka. Reszta niewi
domych słuchała uważnie, z kamiennym spoko
jem na łagodnych twarzach. Lubią oni muzykę 
i znają się na niej.

Na zakończenie Akademji nastąpiły przemó
wienia. Jako pierwszy z gości zabrał głos p. 
radca Mencel, wyrażając jako dyrektor Zakładu 
Wojewódzkiego w Bydgoszczy swą radość ze 
spotkania się z byłemi wychowankami. Zabrał 
również głos kierownik Schroniska dla Niewido
mych p. Konwińskl. Jako ostatni przemówił nie
widomy prezes Zw. Ociemniałych Wojaków p. 
inż. Perzyńskl, omawiając współpracę ociemnia-
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Długą Żywotność 
Wielką wydajność światła 

Małe zużycie prądu j

Polsko-czechosłowacki zjazd 
elektryków

W dniu od 11 do 14 czerwca odbędzie się 
w Warszawie w gmachu Politechniki wspólny 
zjazd Stowarzyszenia Elektryków Polskich J 
Czechosłowackich, połączony z Wystawą 
Elektrotechniczną.

Program zjazdu obejmuje obrady w sze» 
ściu Komisjach: a) zagadnień ruchu i ogólnej 
elektryfikacji, b) trakcji, c) oświetlenia, d) 
miernictwa, e) teletechniki i f) radjotechniki, 
obejmujących 49 referatów polskich i 25 cze* 
skich, ilustrujących najnowsze badania i zdo» 
bycze naukowe elektrotechniki, eksploatację 
urządzeń oraz przemysł elektrotechniczny.

Poza częścią referatową, celem przyjścia 
z pomocą rodzimej twórczości, przewidziane^ 
są serje komunikatów wraz z pokazami pt 
„Postępy polskiego przemysłu elektrotechnicz 
nego“ oraz szereg wycieczek technicznych do 
najciekawszych zakładów energetycznych i 
fabryk urządzeń elektrycznych w Warszawie 
i najbliższej okolicy.

Równocześnie ze zjazdem otwarta będzie 
w Politechnice Wystawa Elektrotechniczna, 
która zgrupuje eksponaty przemysłu elektro»

Kolejowe PW w Kościerzynie 
w dniu swego „Święta Pracy“

W szeregu organizacji pw. i wf. coraz bar» 
dziej wybija się na czoło w szlachetnej rywa» 
lizacji Kolejowe Przysposobienie Wojskowe.

Wspaniały rozwój KPW datuje się od roku 
1928, gdy dzięki umiejętnej propagandzie na 
terenie kolejowym organizacja ta w krótkim 
stosunkowo czasie osiągnęła stadjum pełnego 
rozwoju i utrzymuje się stale na wzorowym, 
wysokim poziomie, zarówno pod względem or 
ganizacyjnym, jak i ideowym •
, Ostatnio po raz pierwszy od chwili swego 
powstania KPW obchodziło uroczyste „Święto 
Pracy“. Dzień będący przepięknym synonimem 
pracy obywatelskiej polskiego kolejarza, który 
w dobie kryzysu śmiałym i twórczym czynem 
petrafił przeciwstawić się chorobie zwątpienia 
aby swym wysiłkiem przyczynić się do budo» 
wy s?inej Polski — Polski mocarstwowej.

Dziś, gdy mamy podnieść Polskę do godno» 
ści mocarstwa pierwszej rangi w nowożytnej 
Europie, Rzplita musi wymagać od swoich oby 
wateli najwyższego napięcia sił twórczych, ma 
ksimum ofiarności i dobrej woli. Zrozumiał to 
kolejarz polski, stając jako jeden z pierwszych 
w szeregach ąlużby ochotniczej dla państwa 
KPW reprezentuje tę część kolejnictwa pols» 
kiego, które obok pełnienia swoich obowiąz» 
ków zawodowych, znalazło jeszcze czas i ener 
gję na poświęcenie się służbie społeczno*oby» 
watelskiej 65 tysięcy ludzi znalazło się w sze» 
regach KPW. ludzi, którzy pełnią dziś czujną 
straż na wielkim i ważnym odcinku życia pań 
stwowego.

W blisko 500 ogniskach „kapewiackich“ wi 

łych cywilnych z inwalidami wojennymi. Zw. 
Ociem. Wojaków, który obecnie spełnił już naj
ważniejsze swe zadania wobec własnych człon
ków, zamierza również obecnie zatroskać się o 
los ociemniałych cywilnych.

Wieczorem odbył się w sali p. Mellera na 
Placu Piastowskim wspólny podwieczorek towa
rzyski niewidomych, który spędzono w podob
nym nastroju.

Z okazji 10.1ecia istnienia Związku Cywil
nych Niewidomych w Bydgoszczy — wysłano 
telegramy hołdownicze do Pana Prezydenta Rze
czypospolitej Prof. Dr. Ignacego Mościckiego, 
Marszałka Józefa Piłsudskiego i PP. Wojewo
dów Pomorskiego i Poznańskiego.

technicznego polskiego i czeskiego.
Po zakończeniu zjazdu odbędzie się od 14 

do 17 czerwca trzydniowa wycieczka do 
Gdyni przez Łódź, gdzie zwiedzane będą za» 
kłady włókiennicze i nowa elektrownia, Ło
wicz — procesja Bożego Ciała, Gródek i Żur 
— największe w Polsce elektrownie wodne na 
Pomorzu, wreszcie Gdynia.port i wybrzeże.

Zjazd elektryków i wystawa wzbudziły już 
duże zainteresowanie polskich kół technicz
nych, a dzięki bogatemu programowi i znacz 
nym przywilejom i ulgom dla uczestników 
spodziewany jest bardzo liczny zjazd przed» 
stawicieli obu narodowości.

Koszt ogólny zjazdu łącznie z wycieczką 
pojazdową, bankietem itp tj. od II do 17 
czerwca, wyniesie około 170 zł.

Szczegółowy program, karty zgłoszeń i In- 
formacyj udziela na żądanie Stowarzyszenie 
Elektryków Polskich w Warszawie ul. Czac» 
kiego 3 m 3.

Zgłoszenia przyjmowane są na warunkach 
normalnych do dnia 1 czerwca, później o 20 
proc, wyższe.

dać nie pustą gadaninę, a czyn realny — pra» 
cę społeczną dla dobra państwa.

65 świetlic, w których kontynuowana jest 
praca nad życiem kulturalno»oświatowem ko» 
lejarzy i ich rodzin; 44 strzelnice, 79 boisk spor 
towych, dziesiątki ogródków » kwietników słu 
żące do użytku publicznego itd — oto prze» 
piękny, jakże godny przykładu, owoc trudu 
wiernych i mocnych rąk — twardych rąk poi» 
skiego kolejarza.

KPW w Kościerzynie obchodziło „święto 
Pracy“ w dniu 14 maja. Rano odbyła się zbiór 
ka KPW., Pocztowego PW, Straży granicznej, 
Policji, Sokola, oraz szkolnego PW i WF. przed 
gmachem Starostwa, poczem odmaszerowano 
do kościoła na nabożeństwo.

Nabożeństwo odprawił ks. Szynwelski. Po 
nabożeństwie udano się w pochodzie do skwer 
ku KPW Przed rozpoczęciem poświęcenia 
przemówił ks. prób. Krysiński, poczem nastą» 
piło przecięcie wstęgi przez p. starostę Graffa, 
w obecności władz rządowych, wojskowych, 
kolejowych oraz miejscowych organizacyj. Po 
przecięciu wstęgi udali się zaproszeni goście i 
organizacje ze sztandarami do Skwerku.

Na samym wstępie de Skwerku ozdobiono 
duży klomb herbem państwowym godłem ko» 
lejowym oraz KPW.

W środku Skwerku urządzono wodotrysk, 
a wykonali to wszystko kolejarze sami.

Następnie przywitał gości naczelnik stacji 
p Bonchet. Drugi przemówił delegat Dyrekcji 
Kolejowej z Gdańska. Na miejscu odznaczo»' 
no odznakami strzeleckiemi 71 członków KPW.

Pixavon z rumiankiem zawiera poza pitrahm 
— środkiem zapobiegającym tworzeniu się łupie
żu i wypadaniu włosów, prawdziwy olejek ru 
miankowy. Olejek ten jest bardzo cenną częścią 
składową rzymskiego rumianku; dlatego stale 
stosowany nadajo blond włosom ich naturalny ja
sny kolor, rozjaśniając je jeszcze bardziej, pną
czem włosy nie zatracają swego naturalnego zd.*o 
wego wygląda.

Zwyżka cen na rynku 
kratowym

W Polsce ceny trzody i bydła zwyżkowały 
z godnie z tendencją sezonową. Zwyżka ta raa 
w najbliższym czasie wszelkie cechy trwałości- 
Ceny masła, wbrew tendencji sezonowej, rów
nież zwyżkowały. Zwyżkę tę uważać należy aa 
przejżc\ową. W ciągu najbliższego czasu nale
ży się spodziewać obniżenia się pozioma cen 
tego artykułu. Ceny fa/ obniżyły si(. Praw
dopodobny jest dalszy ich spadek.

Wywóz masła zamarł niemal całkowicie 
wskutek trwania pomyślnej konjunktury na 
rynku wewnętrznym, wytworzonej przez zakaz 
przywozu tłuszczów. Wywóz jaj z powodu o- 
graniczeń państw importowych kształtuje się 
na poziomie niższym, niż wl atach ubiegłych.

..Ozlcfi Płatki** 
w całel Polsce

Dnia 28 bm. odbędzie się na terenie całej 
Polski obchód dorocznego święta „Dnia Mat» 
ki“, organizowanego przez młodzież Polskiego 
Czerwonego Krzyża. W akcji tej weźmie u- 
dział młodzież szkolna, organizując obchody 
i uroczystości na cześć Mat^\

PodgOrz
— Dzieci i LOPP. Dziatwa szkół powszech

nych oglądała w Domu Polskim dwa filmy 
propagandowe LOPP. v

— Pomyślmy o tem. Na ulicy Marszałka 
Piłsudskiego już od ubiegłego roku leży ma- 
terjal do naprawy drogi. Materjał roznoszą 
dzieci po całej ulicy i zachodzi obawa że nie« 
zadlugo zniknie on zupełnie Czas byłby naj
wyższy, aby o reperacji ulicy pomyślały wła» 
dzo miejskie.

Uchnowo
~ Obehód Święta 3-go Maja. Jeszcze nigdy 

nie obchodzono święta narodowego w parafji 
lichnowskiej z taką okazałością, w takiej har
monii i w takim wzniosłym nastroju jak w ro
ku bieżącym. Do pochodu przyłączyły się 
wszystkie miejscowe organizacje i towarzystwa, 
dziatwa szkolna oraz starsze społeczeństwo 
Lichnów. Sławęcina t Gronowa. O godz. 9-tej 
wyruszył pochód, liczący około 400 uczestni
ków, z orkiestrą na czele do kościoła.

Podczas nabożeństwa wykonał pienia lichnow 
ski chór kościelny. Piękne okolicznościowe ka
zanie wygłosił ks. proboszcz, wskazując na hi- 
storyczno-chrześcijańską misję Polski, wezwsł 
parafian do wierności wobec Kościoła i Pań
stwa. Po nabożeństwie odbył się pochód przez 
wioskę, a przed szkołą .zebrani wysłuchali dwa 
patrjotyczne przemówienia.

Po południu odbyła się w Lichnowi* naba- 
wa ludowa oraz zabawa dla dzieci, które ob
darzone zostały słodyczami. Wieczorem roz
weselili się młodzi { starsi na zabawie tanecz
nej w sali p. Ossowskiego.

W Slawęcinie zaś zebrała się młodzież w no
wo otwartej świetlicy na uroczystą akademję. 
Po części oficjalnej urządzono różne wesołe gry 
i zabawy na boisku szkolnem, trwające aż do 
późnego wieczoru.

Ogorzelinu
— 3 Maja w Ogorzetinach obchodzono u nas 

uroczyście. Po mszy św. odbyła się akademia, 
w której wzięło niezwykle liczny udział miejs
cowe społeczeństwo. Na program złożyły się 
występy dziatwy szkolnej i przemówienie p. 
Domańskiego. W imieniu komitetu obchodu 
podziękował sołtys p. Marcinkowski nauczy
cielstwu z kierownikiem szkoły p. Bruchwal- 
skim na czele za włożenie tyle pracy w organi
zowaniu podniosłej akademji. Mówca zaape
lował do zebranych, aby popierali pracę nau
czycielstwa w kierunku wychowania dzieci na 
dzielnych obywateli j obrońców ojczyzny i u- 
trzymali dotychczasowy kontakt rodziny ze 
szkołą. Po południu odbyły się zawody lekko
atletyczne Zw. Strzeleckiego i ćwiczenia poka
zowe Ochotniczej Straży Pożarnej. W zawo
dach Z. S. 1-szą nagrodę zdobył strzelec Trze
ciak Władysław, 2-gą nagrodę strzelec Trzeciak 
Tadeusz, 3-cią nagrodę strzelec Wachowiak, 
Szczepan,
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Echa głośnych za|ść w Kowalewie
Kowalewo znane jest w kronikach sądo* 

wych z różnych procesów jakie odbywały się 
na tle walki o stanowisko burmistrza między 
wiceburmistrzem T. Przybyszewskim człon« 
kiem Stronnictwa Narodowego, a burmistrzem 
Kuechlerem. Przed kilku laty Przybyszewski 
przy pomocy swoich przyjaciół politycznych 
postarał się o zawieszenie burmistrza Kuech» 
lera i sam zajął jego miejsce. Panowanie Przy« 
byszewskiego nie trwało jednak długo, intryga 
wyszła na jaw '■ p. Przybyszewski musiał nie 
zbyt chlubnie opuścić stanowisko

Zacięty jednak Przybyszewski nie zrezy 
gnowal i rozpoczął walkę z burmistrzem 
Kuechlerem na innym terenie, starając się .wy 
korzystać rzesze bezrobotnych przeciwko bur 
mistrzowi.

Dwa 14 maja 1932 roku doszło do skan» 
dalicznych zajść. Podburzeni bezrobotni na* 
padli na burmistrza Kuechlera, a z tłumu po« 
sypały się okrzyki wzywające do zamordo» 
wania burmistrza. Epilog tych zajść rozegrał 
się przed Sądem Okręgowym w Toruniu. Na 
ławie oskarżanych zasiedl’: Antoni Kemp, Flo 
rjan Kurzyński, Jan Heldt, Jan- Mrówiński, 
Bronisław Kurzyński oskarżeni o czynny 
udział w zajściu i Tadeusz Przybyszewski, 
Bt Lisewski oraz Jan Kędzierski pod zarzutem 
nakłaniania bezrobotnych do czynnego wy* 
stąpienia celem wywołania rozruchów i wy* 
rzucenia burmistrza z urzędowania.

Sąd ogłosił wyrok zasądzający — Kempa na 
19 miesięcy więzienia, Kurzyńskiego Florjana 
na 1 rok więzienia (zmniejszając karę na pod 
stawie -mnestji do 6 miesięcy), Heldta na 16

Gniew
Walne zebranie pocztowego LOPP. Dnia 

14 bm. odbyło się walne zebranie Powiatowego 
LOPP.. na którem po sprawozdaniu poprzednie 
go zarządu j udzieleniu absolutorium, dokonano 
wyborów nowego zarządu, w skład którego we 
szli pp.: prezes p. nacz. Goc, sekretarz p. Ro
żek, skarbnik p. Bremer,

— Walne zebranie Pocztowego P. W. Dnia 
14 bm. odbyło się walne zebranie Pocztowego 
P. W. z terenu byłego pow. gniewskiego. W 
skład nowego zarządu weszli pp.: prezes nacz. 
Goc, sekretarz Jeska, skarbnik Kupferszmid, 
do Komisji Rewizyjnej wybrano pp.: Gajkow
skiego, Marchlewskiego i Olszewskiego; na ko
mendanta ośrodka postanowiono zaproponować 
p. Wiśniewskiego.

— Z Związku Pocztowców. Dnia 14 bm. od 
było się walne zebranie Związku Pracowników 
Poczt., Telegr. i Telefonów, skupiające w sobie 
członków z urzędów pocztowych, Gnięwa, ,Mo- 
rzeszczyna, Smętowa, Nowego i okolicy, z u- 
działem prezesa Zarządu Okręgowego w Byd
goszczy p. Wróblewskiego. Po sprawozdaniach 
zarządu i udzieleniu absolutorium, przystąpiono 
do wyboru nowego zarządu, w skład którego 
weszli: prezes p. nacz. Goc, sekretarz p. Bre
mer, do komisji rewizyjnej zostali wybrani pp. 
Wiśniewski, Gajkowski i Szymanowski.

— Z życia BBWR. Dnia 17 bm. odbyła się 
konferencja działaczy BBWR. w związku z or
ganizacją Kół Obwodowych. W konferencji 
wzięli udział przedstawiciele Gniewa i przy
szłych gmin zbiorowych okolicy: Wiosek, Szla
checkie Lignowy. Wielkie Walichnowy, Jano
wo, Opalenie i Piaseczno. Konferencji prze
wodniczył p. nacz. Goc. Referaty organizacyj
ne wygłosili delegat sekretarjatu wojewódzkie
go p. Gańcza i kierownik sekretarjatu powiatu 
tczewskiego p. Mazur.

— Zebranie organizacyjne Tow. Wioślar
skiego. Komitet organizacyjny Tow. Wioślar
skiego w składzie pp. Jankowski, kpt. Dąbrow
ski, mec. Dereziński, dr. Jakubiczka, por. Dą
browski, Hollmann, postanowił zwołać na dzień 
23 maja br. zebranie konstytucyjne Towarzy
stw«. Niewątpliwi© liczni zwolennicy tego spor 
tu wezmą gremjalny udział w zebraniu. R-i.

miesięcy więzienia (zniżając na podstawie 
amnestji do 5 miesięcy) i Mrowińskiego oraz 
Bronisława Kurzyńskiego po 6 miesięcy w’ę« 
zienia każdego, darowując całą karę na pod« 
stawie amnestji. Przybyszewskiego, Lisew.- 
skiego i Kędzierskiego z braku dostatecznych 
dowodów uwolniono.

Od wyroku tego zasądzeni wnieśli odwo; 
łanie. W ub. poniedziałek odbyła się po«

Przy drzwiach zamkniętych
Dwie rozprawy o zdradę tajemnic państwowych

We wtorek w Sądzie Apelacyjnym w To« 
runiu odbyły się dwie rozprawy przy drzwiach 
zamkniętych o zdradę tajemnic państwowych. 
Trybunałowi przewodniczył wiceprezes S. A. 
Klank, jako wotanci zasiadali sędziowie S. A. 
Dudykiewicz i Kolarz, oskarżał prokurator Po 
leski.

W pierwszej sprawie zasiadł na ławie 
oskarżonych redaktor „Ekspresu llustrowane,- 
go“ w Gdyni Jerzy Lewestan, oskarżony o 
zdradę tajemnic państwowych w prasie W 
tej sprawie odbyła się rozprawa 15 marca br. 
przed Sądem Okręgowym w Gdyni, na której 
Lewestan został zasądzony na jeden miesiąc 
więzienia. Na skutek wniesionej apelacji 
przez prokuratora e<jo wymiaru kary,

Skazanie nieludzkiego Niemca
W wędzarni więził trzech chłopców

Niemiec Heinz Króling w Międzylęźu pod 
Tczewem w grudniu ub. roku wezwał do po
mocy przy pruciu worków trzech nieletnich 
chłopców, bawiących się w pobliżu jego zabu
dowań gospodarczych.

Chłopcy zabrali się żwawo do roboty. Po 
skończonej pracy Króling zauważył brak noża 
jaki dał chłopcom do prucia. Mimo szukania 
noża nie znaleziono, a Króling, podejrzewając 
chłopców o kradzież noża, zamknął ich w kur
niku, a później uwięził malców w wędzarni.

Z tygodnia LOPP w Chełmży
Ofiarna praca nauczycielstwa

X Tydzień LOPP. rozpoczął się w Chełmży 
w dniu 14 bm. uroczystem nabożeństwem w 
kościele pokatedralnym i kwestą uliczną. Utwo 
rzono również 3 biura werbunkowe, które za
pisywały członków LOPP. Niestety — gorący 
apel Komitetu nie wywołał pożądanej reakcji 
wśród starszego społeczeństwa.

Zato szkoły powszechne przeżywały głębo
ko X Tydzień LOPP. Robienie samolotów, han 
garów, masek gazowych, transparentów do po
chodu — przygotowywanie się do Akademji 
Szkolnej i dla dorosłych — czytanie literatu
ry i gazet, opisujących wyczyny naszych boha
terów przestworzy i konstruktorów — oto środ
ki zainteresowań, kolo których skupiała się 
cała praca szkolna w ciągu całego tygodnia.

W sobotę — 20 bm. odbyła się Akadcmja 
szkolna, a w niedzielę wzięła udział dziatwa 
szkól powszechnych w pochodzie przez ulice 
miasta w zrobionych własnoręcznie maskach, 
przyczem niesiono transparenty z odpowiednie 
mi napisami.

W niedzielę, dnia 21 b. m. o godz. 20-ej od
była się Akademia dla dorosłych na program 
której złożyły się występy dziatwy szkolnei. 
chóru „Echo“, pieśni w wykonaniu p. majoro
wej i Ziembińskiej, deklamacja „Skrzydła Pol
ski4' napisana przez nauczycielkę p. Dzięcio-

Praca strzelców w powiecie
Ub. niedzieli komendant powiatowy P. W. 

i \VF. w Rypinie p. por W. Sulatycki zarządził 
odprawę komendantów ZS, na której poruszo« 
no sprawy wyszkoleniowe, wychowania obywa 
telskiego itd. Odprawa dała dowód, że praca 
PW i WF postępuje po normalnych torach.

Praca w Związku Strzeleckim, będącym pra 
wie jedyną i wyłączną organizacją PW w poś
wiecić rypińskim postępuje w szybkiem tempie 
naprzód. Nie jest to już, jak dawniej, praca 
szablonowa — lecz ujęta programowo, stwarza 
z młodzieży silną, karną i opartą na pewnym 
gruncie organizację.

Ilość oddziałów ZS w powiecie z liczby 23 
w roku 1932 wzrosła w roku bieżącym do licz« 
by 38 przyczem należy dodać, że i stany iloś* 
ciowe poszczególnych oddziałów wciąż się pod 
noszą.

nowna rozprawa w sądzie apelacyjnym. Są’ 
dził sędzia Kolarz, oskarżenie popierał proku« 
rator Zembrzuski.

Sąd po ponownem rozpatrzeniu zatwierdził 
wyrok pierwszej instancji co do winy, nato* 
miast zmienił karę Kempowi na jeden rok, 
Heldtowi na 6 miesięcy więzienia. Co do in 
nych wyrok I instancji w całości zatwierdzo* 
no. — 

odbyła się rozprawa w Sądzie Apelacyjnym. 
Sąd Apelacyjny uchylił wyrok pierwszej in* 
stancji i zasądził oskarżonego na 3 miesiące 
więzienia.

W drogiej sprawie o zdradę tajemnic pań» 
stwowych, został zasądzony w Gdyni w dniu 
5 stycznia br. 62 letni Niemiec Reschotzkow 
ski na 15 lat więzienia. Reschotzkowski od» 
siaduje karę w więzieniu Świętokrzyskiem. — 
Rozprawa odbyła się w nieobecności oskar« 
żonego, którego z urzędu bronił adw Żaczek.

Sąd po rozpatrzeniu sprawy zatwierdził 
wyrok pierwszej instancji co do winy, nato* 
miast uchylił co do kary i zasądził oskarźo 
nego na 10 lat więzienia.

Sprawa wyszła jednak szybko na jaw i Kro 
ling stanął przed Sądem Okręgowym w Gru
dziądzu oskrażony o bezprawne pozbawienie 
wolności. Sąd skazał nieludzkiego Niemca na 
50 zl grzywny. Od wyroku tego wniósł odwo
łanie prokurator j w ub. wtorek rozpatrywał 
sprawę Sąd Apelacyjny.

Po przeprowadzeniu przewodu Trybunał u- 
chylił wyrok I instancji i zasądził Krolinga na 
6 miesięcy więzienia z zawieszeniem wykonania 
kary na lat 5.

lowską, a wygłoszona przez p. Sawickiego, 
„Pląsy LOPP.“ —- pomysłu j reżyserji p. Dzię- 
ciolowskiej wykonane przez dziatwę oraz „Na
pad na Zakrzówek" sztuka sceniczna w 3 odsło 
nach napisana i wyreżyserowana przez p. Dzię- 
ciołowską, a odegrana przez nauczycielstwo 
szkół powszechnych.

Na szczególne jednak uznanie zasługuje 
ogrom pracy i to nadzwyczaj wartościowej p. 
Dzięciolowskiej. Napisanie tak pięknego wier
sza „Skrzydła Poiski“, napisanie jedynej może 
w Polsce sztuki scenicznej, motywem której 

“jest napad gazowy na wieś polską, a celem 
propagowanie idei LOPP., wyreżyserowanie 
tej sztuki { „Pląsów LOPP“. — w ciągu 1 ty
godnia, to praca nadzwyczaj wielka, piękna i 
godna podziwu

Również należy się podziękowanie nauczy
cielstwu szkół powszechnych za ofiarną, bez
interesowną pracę.

Niestety społeczeństwo miejscowe nie dopi
sało zupełnie na Akademji, a co gorsze, jak 
p. burmistrz Kurzętkowski wykazał w prze
mówieniu na Akademji — Chełmża na 11,000 
mieszkańców ma 24 członków LOPP. to już 
wstyd podczas gdy na 41 nauczycieli w Chełm
ży — jest 41 członków LOPP. )Kolo Nauczy
cielskie).

W tym samym dniu odbyło się zebranie Za 
rządów wszystkich oddziałów, zwołane przez 
powiatowy zarząd ZS. w Rypinie.

Prezesi poszczególnych oddziałów złożyli 
na zebraniu roczne sprawozdanie z działalno» 
ści zarządów. W sprawozdaniach tych wyraź* 
nie uwydatnił się pęd do pracy'organizacyjno» 
społecznej.

Z przyjemnością stwierdzić należy fakt, że 
społeczeństwo przywiązuje do PW wielką wa= 
gę, a w dziedzinie wyszkolenia strzeleckiego 
oraz wychowania fizycznego i obywatelskiego 
poczyniono znaczne postępy. To też czlonko* 
wie, stający w tym okresie wiosennym do pró* 
by o POS, którą Komenda Powiatowa ZS za« 
częla już przeprowadzać, wykazują całkowite 
przygotowanie, uzyskując przeważnie dodatnie 
wynikł.

Nazewnątrz więc odróżnia się 
tabletka Togal tylko wytłoczo
nym znakiem ochronnym, pod 
względem natomiast składu 
chemicznego i działania leczni- 

' czego przewyższają znacznie 
tabletki Togal inne preparaty. 
Przeszło 6000 lekarzy, w tej 
liczbie wielu wybitnych profe
sorów potwierdziło z uznaniem 
skuteczność działania Togalu.

labletki Togal działają szybko przy bólach reumaty
cznych, podagrze, bólach nerwowych i głowy, grypie 
I przeziębieniu. Tabletki Togal są do nabycia we 
wszystkich aptekach w opakowaniu po 14 i 42 tabl.

Chełmno
— Godziny urzędowe Sekretarjatu Pow. B. 

B. W. R. Z dniem 22 bm. roepoceął swe agen
dy Sekretariat Pow, ul Polna 1 parter, usta
lając ściśle oenaczone godziny przyjmowania 
w środy i soboty od godz. 10—12.

— Z życia organizacyjnego B. B. W. R. w 
mieście i powiecie. Powołane prze<z Zarząd 
Wojewódzki B. B. W. R. czynniki rozpoczęły 
od szeregu dni ożywioną działalność organiza
cyjną Zostały utworzone: 10 kół miejskich, 
8 obwodów (Komit. Obyw.) wiejskich ora« 16 
kół wiejskich. Praca nad montowaniem na
stępnych placówek trwa w energicznem tem
pie, tak, że w najbliższym czasie powiat cheł
miński pokryje sieć komórek, pracujących nad 
utrwaleniem mocarstwowej Polski.

Równocześnie zainicjowana «ostała silna 
akcja propagandowa, skutkiem której w sza- 
regu miejscowościach odbyły się zebrania «wy- 
kłe i nadzwyczajne, na których ustalono tok 
prac bieżących i najbliższych, poświęcając wie
le uwagi wysiłkom rządu w kierunku poprawy 
gospodarczej Większe zebranie odbyło się m 
in. w Kokocku dn. 18 bm. na obwód Ko- 
kocko.

Wlelkolhka
—- Ruch organizacyjny. Dzięki inlcjatywis 

kierownika szkoły p. Zywerta powstała ostat
nio w naszej wiosce placówka Powstańców i 
Wojaków oraz oddział Związku Strzeleckiego. 
Organizacje te wzięły już udział w ostatnim 
obchodzie święta 3 Maja, który tego roku wy
pad! u nas bardzo uroczyście..

Kio wybrał?
Warszawa, 24 5. (PAT). Wczoraj w 5 

dniu ciągnienia 1 klasy 27 Polskiej Państwo
wej Loterji Klasowej następujące większe wy 
grane padly na nr. losów:

100.000 zl na nr. 137.605.
5.000 zl na nr. 89494
Po 2000 zl wygrały nr. 33742 63205 128635 

i 132399.
Po 1000 zl wygrały nr. 39442 43475 56931 

i 123064.
Mniejsze wygrane oraz stawki nieumiesz- 

uzone w powyższym wykazie, należy spraw
dzić w kolekturze „Uśmiech Fortuny" w Byd
goszczy, ul. Pomorska ar. 1. Tamże natych
miastowa wypłata wszelkich wygranych wzglę
dnie zamiana wygranych losów na nowe.

Zarządy starają się ze swej strony o śród» 
ki materjalne dla swych oddziałów, munduru* 
ją je, zaopatrują w sprzęt WF„ a najgodniej* 
szem uwagi jest to, że mimo słabej w dobie 
dzisiejszej kanjunktury, cały szereg oddziałów 
ZS. powiatu rypińskiego przystępuje w tym ro 
ku do budowy własnych świetlic. Realizacja 
tych projektów przyczyni się w niedalekiej 
przyszłości do całkowitego osiągnięcia celów 
w pracach Przysposobienia Wojskowego na te 
renie powiatu.

Po sprawozdaniu Zarządów Oddziałów pre« 
zes powiatowego zarządu ZS. w Rypinie kpt 
rez. Różycki podziękował zarządom za ich pra* 
cę prosząc, by ją w dalszym ciągu i z tą samą 
wytrwałością kontynuowali. Aiot.
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NAJWYTWORNIEJSZE

MARS
ul. Warszawska

Dziś premjera wspaniałego obrazu p. t.

Jego Maleńka
i W roli glówej:

Janet Gaynor, Warner
. , Baxter.. .

Reżyser: Alfred Santel. U
Ceny: Loża 1,50 zl, I miejsce 1,20 zl, ■ 
II miejsce 0,70 zł. Bilety ulgowe: loża ■ 
1,30 zl, I miejsce 1.00 zl. Bilety dlaszere« B 
gowców 20 i 30 gr. — Pocz. seansów o g. K 
17, iq i 21, w niedzielę od g. 15, 17. i9 i 21. E 
•=■----- Popierajcie Dom Żołnierza . . |

KRONIKA
TORUŃ

Kalendarzyk rzym.-kat.
Środa Joanny i Afry 
Czwartek Wniebowstąpienie P.

— Nocny dyżur aptek. W śródmieściu dy 
żuruje do środy dnia 24 bm. włącznie apteka 
„Centralna“ ul. Chełmińska; na Bydgoskiem: 
św. Anny, Mickiewicza 98; Na Mokrem „Pod 
łabędziem“, Kościuszki 15.

Repertuar kin:
Mars — „Jego Maleńka“.
Światowid — „Jedną noc w Grand Hotelu* 
Pałace — „Wesoły porucznik“.

Sezon H932/33
ier.: Józet Cornobis.

W środę, dnia 24 maja br. 
o godz. 204ęj

„Bez posagu otenii się 
nie mogę“

Komcdja w 3 akt. Stefana Zagona. 
Passe*partout nieważne.

W czwartek, dnia 25 bm. o g. 16 
przedstaw cnie popołudniowe po 

cenach zniżonych
„Bez posagu ożenić sie 

nie mogę"
Komcdja w 3 aktach St. Zagona.

W czwartek, dnia 25 bm. o g. 20 
„Kobieta, która kupiła 

sobte meta *
Sztuka w 3 aktach St. Passcur'a. 

Lęgitym. zniżkowe 33 proc.
W piątek, dnia 26 maja br. 

o godz. 2o«tej 
przedstawienie dla wojska 

„Kobiela, która kupiła 
sobie męża’*

Sztuka w 3 aktach St. 1’asseur‘a 
Abonamenty •’ passe«partoutnieważne

— Złote gody małżeńskie. Rzadką uroczy 
stość złotych godów małżeńskich obchodzili 
onegdaj p. Walenty Dołatowski z małżonką 
Antoniną z Czajkowskich, zamieszkali w 
Podgórzu Na intencję Jubilatów odprawie» 
ne zostało w kościele parafjalnym w Podgó» 
rzu uroczyste nabożeństwo, po skończeniu 
którego ks. prób. Domachowski wygłosił pięk 
ne okolicznościowe przemówienie.

W godzinach popołudniowych Jubilaci po« 
dejmowali bliższych i dalszych krewnych oraz 
znajomych obiadem, w czasie którego zebra« 
no kwotę 50,68 dla biednych dzieci parafji. 
Jubilatom składali życzenia burmistrz m. Pod« 
górza p Stamirowski, ks. prób. Domachowski 
przewodniczący Rady miejskiej i inni.

Podnieść należy, że Jubilat jest uczestni’ 
kiem powstania 63 roku.

Redakcja naszego pisma składa Jubilatom 
z głębi serca płynące życzenia.

_  Zamiast kwiatów na trumnę śp. adwOj 
kata St. Skąpskiego — składają Janostwo Skąp 
scy z Wielkiego Łęcka 10 zł na cele opieki 
szkolnej przy gimnazjum żeńskiem.

— Zmiany w garnizonie. Zastępcą dowód» 
cy 63 pp. w Toruniu mianowany został ppłk. 
Przemysław Nakoniccznikoff, z 5 pułku strzel 
oów podhalańskich w Przemyślu.

— Jutro wszyscy na ranną majówkę do 
„Cegielni“, gdzie o godz. 6 odbędzie się tra« 
dycyjny koncert poranny „Dzwonu“ w wy« 
konaniu chóru i orkiestry. Wstęp tylko 20 gr. 
Popoł. o godz 16 tamże wielki koncert in« 
st.rumentalno«wokalny. Powtórzony zostanie 
program ostatniego koncertu słowiańskiego 
(chór i ork. symf) oraz szereg pieśni polskich. 
Program urozmaici wielka orkiestra dęta. — 
Wstęp popoł. 25 gr.. dla członków „Dzwonu“ 
wstęp wolny :3026

tyczenia marszałka Piłsudskiego 
dla 4-go pułku lotniczego

Z okazji święta pułkowego
W dniu wczorajszym obchodził swe do

roczne święto pułkowe 4 pułk lotniczy v 
Toruniu.

4-ty pułk lotniczy powstał w dniu 23 
maja 1924 r., po zlikwidowaniu stacjono
wanej w Toruniu Oficerskiej Szkoły Ob
serwatorów Lotniczych, przeniesionej w 
roku 1920 tutaj z Warszawy a przekształ
conej później na „Szkołę Obserwatorów i 
Strzelców Lotniczych". Pierwszym dowód
ca pułku był ppułk. Roman Antoni Flores 
Pierwszy rok istnienia pułku nazwać mo
żna okresem organizacyjnym, lecz już w 
Secie 1925 pułk brał udział w manewrach 
pomorskich. Po okresie organizacyjnym 
rozpoczął się w życiu pułku nowy okres, 
okres twórczej i mozolnej pracy szkolenia 
kadr. Sprawdzianem doskonałego wyszko
lenia eskadr pułku były przeprowadzone

Oziatwa toruftskich szkół 
powszechnych w dniu „Święta natki‘‘

Staraniem Grupy Społecznej nauczycieli 
szkół powszechnych i wydziałowych ni. Torunia* 
odbędzie się w czwartek dnia 25 b. ni. uroczy
stość poświęcenia pomnika, przedstawiającego 
Matkę Boską z Dzieciątkiem, ufundowanego w 
dowód hołdu przez dziatwę szkół toruńskich, 
przy wydatnem poparciu starosty powiatowego 
p. Rogowskiego,

Protektorat nad uroczystością objęła łaska
wie JWPani Wojewodzina Kirtiklisowa.

Tegoż dnia już od samego rana przeżywać 
będą dzieci wiele podniosłych momentów: po 
złożeniu należnej czci Matce w domach rodzi
cielskich, zbiorą się dzieci o godz. 8. w poszcze
gólnych szkołach, skąd różnemi drogami ruszą 
w kierunku Barbarek, gdzie o godz. 10-tej ks.

Konkursy hippiczne
w Szkole Podclłorażuch Artylerii

W czwartek dnia 36 bm. o godz. 15-tej od-' 
będą się doroczne zawody konue podchorążych 
Szkoły Podchorążych Artylerji, a w dniu 28 bm. 
o godz. 15-tej odbędą się międzyszkolne zawo
dy konne, w których wezmą udział: Szkoła Pod
chorążych Kawalerji — Grudziądz, Szkoła Pod
chorążych dla Podofic. — Bydgoszcz i Szkoła 
Podchorążych Artylerji.

Zawody odbędą się w koszarach C. W. Art. 
na Mokrem, ulica Sobieskiego. Wejście dla pu
bliczności przez bramę Nr. 3 od ul. Sobieskiego.

Ceny miejsc: siedzące 1.50 zł., stojące 50 gr.,

— Prywatna szkoła przygotowawcza im. 
Marji Konopnickiej przy ulicy Warszawskiej 
10.-12 przyjmuje wpisy dzieci od lat sześciu 
do kl. 1, II i Ul. Informacje i zgłoszenia co» 
dziennie od godz. 13—14. Przystanek tramwa 
jowy przeĄ szkolą. (2433

— Przedstawienie dla dzieci. Dziś w środę 
odbędzie się z okazji „Tygodnia Dziecka“, 
przedstawienie dla dzieci w Teatrze Polskim 
„Kubuś Bohater“. Początek o godz 17.

— Zbiórka Podoficerów Rez. na majówkę 
w dniu 25 bm. o godz. 5,30 przy Starostwie 
Powiafowem. Członkowie proszeni są o przy 
bycie z rodzinami. Sympatycy mile widziani 
Zarząd. (2805

— Statki wycieczkowe „Vistuli“ do Czer« 
niewic. W dniu 25 bm. kursować będą — co 
dwie godziny — luksusowe parostatki „Vistuli’ 
do Czerniewic. Na statku koncertować bę< 
dzie orkiestra Bliższe informacje znajdą czy 
telnicy w dziale ogłoszeń. ,

— Zwiedzajcie wystawę filatelistyczną, — 
Chełmińska 16, godz. 10—18 codziennie.

— Czy jesteś już członkiem TCL? Zapisz 
się dziś, Wysoka 16, parter. Składka mie.- 
sięczna tylko 20 gr.

_  Sekretarjat i bibljoteka Stów. Polsko» 
Francuskiego otwarte we wtorki i czwartki 
od godz. 18—19,30 na ul. Chełmińskiej H I. 
(nad cuk Savoy“).

— Z życia Stów. Chrzęść. Nar. Naucz. 
Szk. Powsz. W tych dniach odbyło się w sali 
Domu Artusa w Toruniu posiedzenie Kola 
Stów Chrz. Nar Naucz. Szk. Powsz. przy 
licznym udziale członków i gości. Głównym 
punktem zebrania byl bardzo aktualny refe« 
rat p Rychcika z Grudziądza pt. „Podstawy 
struktury psychologicznej metody łącznej i 
Decroly" Prelegent, w bardzo obszernym i 
gruntowuie opracowanym referacie, przedsta« 
wił nam główne v-vtvczne rnetodv łącznej. — 

konkursy lotnicze, oraz zawody 4 brygad 
cskadrowych. Wyszkolenie oficerów i sze- 
egowych pułku, jak również urządzenia 

wzbudziły podziw i uznanie oficerów za
granicznych, których pułk gościł w roku 
1929. Tego roku załoga pułku brała u 
cjział w locie Małej Enlenty i Polski. Do
wództwo pułku obejmuj«’ w roku 1930 obe
cny dowódca ppułk. dypl. Władysław 
Heller. Rok 1931 cechuje intensywne i pła
towe szkolenie kadr zawodowych, a do
wodem ciągłych posłępów i w tej dziedzi
nie są liczne pochwały, oraz zwycięstwo 
jakie załoga pułku odniosła w międzypuł- 
kowych zawodach lotniczych, które odby
ły się we wrześniu 1931 r., zdobywając na 
grodę przechodnią, mimo niezwykle cięż
kich warunków i silnei konkurencji. Uro
czystego wręczenia nagi ody dokonał szef 

proboszcz dr. Jank dokona poświęcenia pom
nika.

Po skończeniu tej uroczystości odprawiona bę
dzie w Barbarce nisza święta, podczas której 
dzieci śpiewać będą pieśni ku czci Matki Naj
świętszej. Po nabożeństwie i należnym odpo 
ezynku nastąpią śpiewy, deklamacje, korowody 
etc., przygotowane przez dziatwę różnych szkół 
na tę uroczystość.

Dla najbiedniejszych dzieci przygotowała 
Grupa Społeczna, dzięki poparciu p. starosty 
Rogowskiego, posiłek.

Oby dzień ten wrył się jak najgłębiej w du 
sze dziecięce, a postawiony pomnik niech będzie 
symbolem miłości i czci dla Matki.

dla młodzieży szkolnej 25 gr. Podczas zawodów 
przygrywać będzie orkiestra wojskowa.

Zawody konne urządzane rok rocznie przez 
Szkołę Podchorążych Artylerji cieszyły się za
wsze ogromnem powodzeniem i frekwencją Spo
łeczeństwa toruńskiego, nie wątpimy więc, że i 
w tym roku Publiczność Torunia stawi się licz
nie, aby zobaczyć ciekawe i emocjonujące za
wody.

Czysty dochód z zawodów przeznaczony na 
cele kulturalno-oświatowe Szkoły Podchorążych 
Artylerji.

Referat dał nauczycielstwu pełne zrozumienie 
i ugruntowanie tych postulatów, nad któremi 
obecnie w szkołach pracuje. Serdeczne po» 
dziękowania i rzeczowa dyskusja świadczyły o 
zainteresowaniu tematem Pod koniec zebra«- 
nia omawiano wieczorek towarzyski, który 
ma odbyć się 13 czerwca w Zieleńcu, jako za« 
kończenie roku szkolnego.

Z wystawij filateli
stycznej

Wystawa Filatelistyczna, urządzona z oka
zji 700-lecia miasta, cieszy się wielkiem zain
teresowaniem.

Eksponaty wystawy podzielono na 3 grupy: 
oficjalne, prywatne i różne. Eksponaty oficjal
ne obejmują znaczki Ministerstwa Poczt i Te
lekomunikacji, prywatne obejmują: a) Polskę, 
b) państwa ościenne, c) Europę, d) zamorskie, 
e) lotnicze, f) kasowniki i calostki, g) próbno- 
druki, nowodruki, falsyfikaty, h) literaturę i 
przybory filatelistyczne, i) zbiory młodzieży.

Komitet wystawy iilatelisłycznej w Toruniu 
na podstawie orzeczenia jury w skład której 
wchodzą pp. Wl. Polański, kustosz Muzeum 
Poczt WarszaWa, W. Rachmanow, zast. przew. 
Rady Muzealnej Warszawa, dr. J. Dudziński 
Nowy Sącz, prof S. Mikstem Kraków, J, Wit
kowski Poznań, S. Krzyżanowski Toruń — 
premjować będzie eksponaty medalami złotemi, 
srebrnemi, bronzowemi i dyplomami.

Program na dzień 24 maja obejmuje wykład 
prof. Miksterna z Krakowa na temat „Pierw
sze polskie tymczasowe znaczki dla Małopolski 
i Śląska z pokazami przez epidiaskop i objaś
nieniami badania tych znaczków. Wykład od
będzie się w sali Hotelu Polonja o godz. 19. 
Wstęp bezpłatny.

Dnia 25 maja odbędzie się wykład p. mjr. 
L. Steinbacha na gemat „Znaczki anstrjackie’ 
■w tali hotelu Polonja o ćodz. 19-tef 

cep. Aer. Min. Spr. Wojsk, pułk Rajski.
Rok 1932 podobnie iak rok poprzedni 

upłynął pod znakiem ciągłego doskonale
nia oficerów i s-zeregowych. Po raz drugi 
z rzędu zdobywa załoga 4 pułku lotnicze
go, w składzie ppor. obs. Kieturakis i 
rlut. pil. Żak, w zawodach międzypułko- 
wych zaszczytne pierwsze miejsce. Zwy
cięstwo to jest nowym dowodem wysokie
go poziomu, wysiłku i hartu oraz pracy wy 
szkoleniowej pułku.

Na osobne podkreślenie zasługuje zro
zumienie obowiązków, jakie spoczywają na 
całem społeczeństwie w dobie dzisiejszego 
światowego kryzysu gospodarczego, a cze
mu wyraz dał pułk, swym udziałem w ogól
nej akcji pomocy bezrobotnym, niosąc po
moc nietylko finansową, ale i w naturze.

Krocząc ciągle naprzód w pracy nad 
wyszkoleniem i udoskonalaniem oficerów i 
>zer. 4 pułk lotniczy zajął już dziś jedno z 
czołowych miejsc w lotnictwie polskiem.

Społeczeństwo miejscowe które darzv 
swych bohaterów przestworzy gorącem u- 
znaniem brało w dniu wczorajszym, w,tym 
dniu dla pułku uroczystym, udział całem 
sercem.

ŻYCZENIE MARSZAŁKA PIŁSUD
SKIEGO.

Z okazji święta pułkowego nadesłał 
Pan Marszałek Piłsudski następujący tele
gram.

„Naszej straży powietrznej, lotnikom 
4 pułku lotn. życzę w dniu święta żołnier
skiego, aby pogodzenie znaczyło zawsze 
dumny szlak ich lotów, prowadząc do sła
wy pułku i lotnictwa polskiego.

/ Józef Piłsudski,
Min. Spraw Wojsk. — Marsz. Polski.

Uroczysty obchód święta pułkowego 
jozpoczął się w poniedziałek apelem po 
ległych.

W dniu wczorajszym odprawione zosta
ło przez ks dziekana Sienkiewicza w ko
ściele Garnizonowym uroczyste nabożeń
stwo, w którem udział wzięli przedstawi
ciele wszystkich formacyj wojskowych, 
stacjonowanych w Toruniu.

Przed południem odbyło się w obecno
ści p. wojewody pomorskiego Kirtiklisa i 
gen. dyw. Pricha, którzy zaszczycili uro
czystości swą obecnością odsłonięcie ta
blicy pamiątkowej na uruchomionej ostat- 
r.io nowoczesnej próbowni silników, wy
produkowanej dzięki pomocy Wojewódz
kiego i Miejskiego Komitetu LOPP. Od
słonięcia tablicy dokonał dowódca pułku 
pułk. Heller po krótkiem przemówieniu, w 
którem podkreślił zasługi LOPP, oraz 
wdzięczność 4 pułku. Następnie odbyło się 
w Kasynie Oficerskiem śniadanie, w któ
rem udział wzięli p. wojewoda pomorski 
Kirtiklis, p. gen. dyw. Prich, poseł p. Bir- 
kenmayer — redaktor naczelny „Dnia ", p. 
insp. Wróblewski — z ramienia Zarządu 
Wojew. LOPP, p. pułk. Matzenauer, ko
mendant miasta, p. pułk. Rymkiewicz, 
dow. 63 p. p„ p- pułk. Wolszlegier, dow 
I. Baonu Balonowego, p. pułk. Łuniewicz, 
nów. 8 pacu, prezes Komitetu Miejskiego 
LOPP radca Stefanowicz i inni.

Śniadanie, w czasie którego wygłoszo- 
ro szereg toastów, jak również obiad żoł- 
rierski, minął w niezwykle serdecznym i 
miłym nastroju.

ESPIOAiłA \
Dziś wielki nadswyczainu 

dancing towarzyski 
z nalróżntejszcmi urozmaiceniami. 

Humor do samego rana. — Tańce o nagrody.

Zjazd $picwaczu 
w Toruniu

Już tylko kilka dni dzieli nas od wielkiego 
turnieju „Pieśni Polskiej“, który odbędzie się 
w Toruniu w dniach 4 i 5 czerwca br.

Prace przygotowawcze są na ukończeniu. 
Gród nasz gościć będzie prze&zlo 5000 śpiewa
ków z całej Polski. Wszystkie ważniejsze mo
menty zjazdu nadawać będzie Radio Polskie. 
Sprzedaż biletów w teatrze już się rozpoczęła

Należy żywić nadzieję, że obywatelstwo na
szego miasta serdecznie przyjmie uczestników 
zjazdu.
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Programu radiowe
środa, 24 maja:

Warszawa: 12,10 Muzyka ludowa (płyty): 
12,35 XXVIII poranek szkolny z Filharmonji 
Warszawskiej; 14,00—15.00 Transmisja z lotni
ska w Mokotowie II Międzynarodowego meetin 
gu lotniczego'*; 15,10 Kom. gospodarczy; 15,30 
Kronika harcerska; 15.35 Program dla dzieci: 
„Święto dziecka** (audycja, zorganizowana przez 
Polaki Komitet Opieki nad dzieckiem) a) Prze
mówienie p. radcy Balickiego; 16,00 Koncert 
wokalny „Od sopranu do basu“; 16 40 Odczyt 
w języku ukraińskim pt. „Szymon Petlura’*. wy 
głosi prof. dr. A. Łotocki; 17.00 Audycja dla 
nauczycieli muzyki w szkołach ogólnokształcą
cych. Instruktorka p. J. Baranowska-Borowa 
wygi, pogadankę na temat „Centralna pracow
nia dydaktyczno-muzyczna Ministerstwa W. R. 
i O. P.**; 17,15 Prokofieff: Koncert fortepiano
wy Nr. 3 C-dur op. 26 w wyk Kompozytora z 
tow. ork. pod dyr. Piero Coppola; 17,40 „Stan i 
przy«złość rzemiosła**, wygł. p. L. Piekarski; 
18,00 Muzyka lekka 1 taneczna; 19,20 „Skrzyn
ka rolnicza** — omówi inż. W. Tarkowski: 
19,30 Feljeton literacki pt. „^ycie literackie“ 
wygłosi p. St Adamczewski; 20,00 Muzyka lek
ka; 21.00 Wiadomości sportowe: 21,10 Recital 
fortepianowy L. Wuenzera; 22 00 „Na widno
kręgu**; 22.15 Muzyka salonowa w wyk. Okte
tu Squire*a; 22.40 Odczvt pt. „O marzeniu sen- 
nem**, wygłosi dr. G Bychowski; 23,00—24,00 
Muzyka taneczna.

Czwartek, 25 maja:
Warszawa: 12 15 Poranek muzyczny z Filh. 

Warszawskiej; 14,00 „Udział Państwowego Ban 
ku Rolnego w Rządowej akcji pomocy dla rol
nictwa1*, wygłosi prezes Państw. Banku Roln 
wiceminister K Stamlrowski; 14,20 Muzyka 
z Krakowa; 14.40 „Jak paść inwentarz?“, wy
głosi inż. M. Kwasieborski; 15.00 Muzyka z 
Krakowa; 16.00 Program dla dzieci; a) Poga
wędka W Frenkla p. t. „Mrówki**; b) „Zagad
ki i szarady** podyktuje H Ładosz.; 16.25 Pły
ty gramofonowe; 16.45 „Pies i dziecko*', wygł 
prof. M. Michałowicz; 17,00 Recital skrzyp
cowy I. Dubiskiej. Akomp. prof. L. Ursteln; 
18.00 Transmisja z lotniska w MokotowieII-go 
Międzynarodowego meetingu lotniczego; 19.25 
Słuchowisko pt. „Niedźwiedź“, pg. Czechowa; 
20,00—20,55 Koncert popularny; 20,55—23,55 
Transmisja z Turynu opery Belliniego „Pury- 
tanie**. W przerwie I-szej wiadomości spor
towe z rozgłośni. W przerwie drugiej wiado
mości sportowe z Warszawy;

Giełdy
Warszawskie notowania 

walutowe.
z dnia 23. V. 1933 r

WALUTY.
Dolary Stanów Zjednocz- • —

DEWIZY, ł
Belgja ( • « • a —
Gdańsk , • • • » —
Holandia » • » » » 359.25—358,35
Kopenhaga • • • —
Londyn . • « • » 30,20-30.06
Nowy Jork • • • » 7.71—7,67 •
Nowy Jork telegr. » • 7.72—7,68
Oslo » • fi • • » —
Paryż • » * • • 35,11—35,02
Praga « • t • • —
Sztokholm • • • » —
Szwajcaria • » « » 172,35—171,92
Włochy » » • « i —
Berlin (w obrotach nieofic). t 210,00

Notowania zlem'optodôw 
w Powianiu 

z dnia 23. V. 1933 r.
Pszenica < « •
Owies pastewny .
Mąka żytnia 65 proc. 
Mąka pszenna 65 proc. 
Otręby żytnie . •
Ziemniaki jadalne ,
Groch Victoria •
Seradela • , •
Łubin niebieski i
Łubin żółty t •

34.50—35,50
11.75- 12,25 
26,00—27 00
53.75— 55,57 
10,25—

24,00-26,00

Notowania ziemiopłodów
w Berlinie

z dnia 23. V. 1933 r.
Pszenica nowa » » « , 196-198
Żyto nowe . • « • » 153-156
Jęczmień jary browarniany » ( —
Jęczmień ozimy nowy . » , —
Jęczmień przemysłowy pastewny . 168—176
Owies tnąrchiiski • * ą . 134-138
Owies pomorski i • » • —
Mąka pszenna * « * , 23,50—27,75
Mąka żytnia 70 procent. > , 21,15—23,15
Mąka żytnia 60 procent. *
Otręby pszenne * • * f 8.80— 9,00
Otręby żytnie « • « • t 9,00— 9,20
Rzepak . . » • •

I

OBWIESZCZENIE.
Dni* 20 maj* o 11 odbędzie się na zasadzie art. 

602 kpe. licytacja ruchomości, u spedytora Kulwickie. 
go, składających się z 
płaszcza, kożucha, 
wanych na 701 zŁ

■ I■■HHHH
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Idealna połowa nieruchomości położonej w Toruniu 
przy ul. Szerokiej i Podmurnej i w cl wili uczynionia 
wzmianki o przetargu zapizana •.* księdze gruntowej 

i Toruń Stare Miasto karta 5 na . uzwisko CoFny • Jan- 
leżaków Jurkowskiej, zostanie w drodze egzekucji dniu 

18 Hpca 1933, o godz. 11 przed połudn. wystawioną na 
przetarg w niżej oznaczonym 8ąd'*e, pokój Nr. 7.,

Cała nieruchomość składa jję z domu 3-piętrowc 
go i dwupiętrowego o łącznej rocznij wartości użytko 
wej 11.800 mkn. , <

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grunto 
i wej dnia 26 listopada 1932. t

Toruń, dnia 11 maja 1938 r.
Sąd Grodzki.

3016

szaf, ..umody, krzeseł, Tiran, 
serwisu, soszek do pszczół, oszaco

/

Komornik
Bzymyszkiewica,

Sądu Grodzkiego rewiru V Toruniu.

5 K. 49/32
Zlecenie Nr. 337/IX i 328/IX.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Nieruchomość położona w Toruniu przy ul. żeglar

skiej, stanowiąca „Hotel pod Lwem“ o rocznej warto, 
ści użytkowej 2950 mk i w chwili uczynienia wzmian
ki o przetargu zapisana w ».siędze gruntowej Toruń 
Stare Miasto karta j.09 na Imię Jad rigi Mierzojew 
skiej zostanie w drodze egzeki-cji dnia 19 lipen 1933, 
o godz. 10 przed połudn. wystawioną n przetarg w ni
żej oznaczonym Sądzie pokój Nr. '..

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grun
towej dnia 10 stycznia 1938 r.

Toruń, dnia 12 maja 1933 r.
Sąd Grodzki.

------  30175 K. 51/3».—------------- ;------------ -------------------------
PRZETARG PRZYMUSOWY.

W środę dnia 24 maja 1933 r, o godzinie 10 ej bę 
dę sprzedawał w Wejherowie, przy ulicy Mickiewicza 9 
w drodze przymusowej najwięcej dającemu za gotów
kę: 1 maszyna do krajania mięsa, 1 maszyna do prze
rabiania mięsa — Kutter Nr. xll (Fortuna), 1 sikaw
ka ługowa, 1 motor K P- wraz z urządzeniem i 
transmisją i pasem, 1 samochód połciężarowy „Ford“, 
1 rower męski, 1 kompl. mebli koszykowych, 2 fot® 
le, 1 kanapka, 1 stolik, 1 waga - Jtymalna, 1 waga sto
łowa, 1 gramofon i 12 płyt, 2 skóry owcze wygarbowa
ne, 1 maszyna do krajania wyrobów mięsnych, 1 szafa 
do rzeczy, 1 szafonlerka. piórka kupujących przed 
rześnictwem Łalowskim, przy > icy Mickiewicza 9, w 
Wejherowie.

Rep. 520/33.

(—) Błotny,
kom. Sąd. w Wejherowie.

3006

Groch Victoria » > . 21,00—26,00
Groch drobny iadalny • • * 19,00—21,00
Groch pastewny • • * , 13,00—15,00
Peluszka , • 4 4 . 12,95—14,75
Bób « • • 9 • . 12,00—14,00
Wyka . • E • • . 12,00—14,00
Łubin niebieski 9 4 « » 9,30—10.00
Łubin żółty ( • • 4 , 11,90-12,75
Seradela . « 4 4 « . 16,50—18,00
Kuchy lniane 4 a 4 . 10,60—10,70
Wytłoki suche krajowe 4 » 8,50-
Wytłoki Soya Hamb . 4 . 9,20—10,00

Gdańska giełda bydlęca
z dnia 22 V. 1933 r.

(za 50 kg. ż. wagi w guld. gdańsk.):
WOŁY:

pełnomięsiste wytuczone, najw. 
wartości rzeźnej młodsze . .

......................................... i
pełnomięsiste młodsze

starsze 
pozostałe 
starsze 
mięsisto

B

K

J

34-35

średnio wytuczone Jagnięta star
sze skopy i dobrze odżyw owce 20—22 

mięsiste ••••••■»■ —
ŚWINIE:

... r_ nr

tłuste świnie ponad 150 kg ż w. 41—43 
pełnomięsiste od 120—150 kg ż.w . 38—40 
pełnomięsiste od 100—120 kg. ż.w. 36—37
pełnomięsiste od 80—100 kg. ż.w. 34—35
mięsiste od 50 — 80 kg ź w — 
mięsiste poniżej 60 kg. t. w. , —
maciory 33—36

Sprawozdanie z handlu zboża I nasion
B. HOZAKOWSKI, TORUŃ.

Toruń, dnia 32 V. 1933 r.
Płacono: w dniach ostatnich zł za ioo kg. franko 

stacja załadowania.
NASIONA. .•«-

Za koniczynę czerwoną.................. 8o— 90
„ prima 97$ . . , —

„ koniczynę białą średnią nieczyaz 80—100

• » » »
» » • •

• i- ą
pełnomieshte najwyż-

• • » ■ •
licho odżywione . » 
Ił H A J Et
Młodsze.

szej wartości rzeźnej . . . ,
pozostałe pełnomięs' wzgl wytucz

• I • •
» » • •

mięsiste • • • ■ • 
licho ndżvwk>ne » ■ 
ROWY: 
młodsze pełnomięsiste 

szeł wartości rzeźnej 
inne pełnomięs 
mięsiste . . . 
licho odżywione 

A Ł O W I C E:
pełnomięsiste, wytoczone, najwyż. 

wartości rzeźnej » » » » 
pełnomięsiste 
mięsiste

A R Ł O K I:
średnio odżywiona młodzież

najwyż.

lub wytuczone
• • • e » »

' T'4

’1

’S

CIELĘTA:
najprzedniejsze tuczone cielęta . 52—55
najlepiej wytuczone cielęta

’ dobre ssaki ....................... 33—36
średnio tuczone cielęta i ssaki . 25—30
licho odżywione cielęta . . , , 10—15

OWCE:
wytuczone jagnięta i młodsze sko

py 1 opasy polne. 2 opasy chi. 27—28

•Hajlepsw maska
przed okrutnym gazem kryzysu 

/ skutecznie zabezpiecza

Jfupea i ffrzemysłowca
iedynie

C^łoszent^
iw S^niu f^omors^im 
najpoczytniejszem piśmie, które 
nakładem swym obejmuje cały 
teren Pomorza oraz część woj. 
poznańskiego.

zamieszczone w Dniu Pomorskim ukaże 
się równocześnie w 7 pismacb zupełnie bezpłatnie

Jtdministratcja : „IDnia ^iomorsfeie^o**,
ulica ^zerofta 11

^H.RAU/Cłl*
• 4HO/TOWA16 o

TEU409

Nowoczesne 
urządzenia wodolecznicze, 
inhalacje solankowe, ema« 
natorjum radowe, kąpiele 
borowinowe posiada Zdro« 
jowisko Inowrocław. Reu» 
matyzm, artretyzm, choro« 
by przemiany materji, ko> 
biece, dzieci, nerwowe, po» 
rażenia. Kuracje ryczałtowe, 
od 14$.-* zh Informuje 
Zarząd. 1467

Najnowsze 
radioaparaty 

„tlchfrit“

oraz głośniki na dogo» 
dnych warunkach 

w firmie
B. WojewsKi 

Gdynia, Starowiejska 
Wejherowo, Sobie« 

skjego. 2970

Poszukuję 
w śródmieścu 3 pokojowe» 
go mieszkania z przynależ* 
□ościami od zaraz lub 1$ 
czerwca. Zgłoszenia do Ad* 
ministracji „Gazeh Mor» | Odlewnia miedzi, założone 
skiei“ pod M. tooo

InjeKtory 
nowe i reperacje takowych, 
cylindry do pomp, armatury 
do pory wykonuje P. ŻAK 

Toruń, Prosta 30.

w roku 6112. zoli

Kaiotcchniha
Pierwszorzędny 2945 

Gabinet Kosme?ycxny 
(dypl. „Université de Beaute 
Cedib“ w Paryżu). Zabiegi 
i porady w zakresie nowo« 
czesnej kosmetyki leczni» 
czo»upiększajacej. Odmla« 
dza, konserwuje. Usuwa 
wszelkie wady cery i wio» 
sów. Przyciemnia brwi i 
rzęsy. Toruń, Prosta 2.

2504PAPA 
DACHOWA 
SMOŁA 

DESTYLOWANA 
KARBOLINEUM

ofiarują

S-cia Picheri
fo nrt, Pnedzamtzi 1. fel.1532
Chełmża, Kolejowa 19 

tel. 14
Chojnice, Szosa Gdań- 

ska 39 tel. 21).

33-34
26—30
22—25

34—35
29—32
26-28

32—35
28-31
25—28

20—24

9f koniczynę szwedzką 90—105
9f koniczynę żółtą . 4 s 4 4 50— 60
99 koniczynę żółtą w łuskach 0 4 4 • 30— 35
99 inkarnatkę » • • » 4 4 4 4 4 85- 00
99 przelot . . . • • ♦ 4 4 4 s • IIO—130
99 rajgras krajowy . 20

99 tymotkę . . » , • D 4 4 a 4 4 14— 17
99 seradelę > • ■ D • 4 4 4 • 4 8— 9
99 wykę tatową . • • 4 4 4 4 4 4 ÏO— 13

99 wiczkę zimową « • • 4 4 4 4 4 30— 35
99 peluszkę . . •
99 groch Wiktorja « 33— 36

99 groch polny . • 30— 23

99 groch zielony « ■ • 4 4 • • 4 • 38— 3»
99 bobik . . • • 14— l6
99 gorczycę » ■ • 45- 55
99 rzepak . , , 0 0 4 • ■ 4 36— 40
99 rzepik • 43— 48
99 łubin niebieski ■ 6— 7
99 łubin żółty . . • 7— 8
99 siemie lniane « • 38— 3»
99 konopie . . ■ » D 4 4 4 4 4 4 35— 40
99 mak niebieski • • 4 4 4 4 ■ • Ï40—160
99

99 tatarkę 4 • 4 4 • 15— 18
99 proso 4 • 4 • 4 • 15-«7

Budujmy 
„Fiole Narodową**!

PRZESUNIĘCIE TERMINU OTWARCIA PRZETARGU.
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Poznaniu 

zwraca uwagę, że termin otwarcia przetargu publiczne
go na dostawę (szycie) mundurów i czapek,, ogłoszone
go w Minitorze Polskim nr. J5 z dnia 25. IV. r. b. prze
sunięto z dnia 26 maja na dzień 13 czerwca. Inne wa
runki przetargu pozostaję bez zmiany. 
Zlecenie Nr. 2928. 3015

UCHWAŁA.
Kupcowi Franciszkowi Szczukowskiemu w Gdyni 

udziela się odroczenia wypłat na przeciąg 3 miesięcy 
t. j. od 17 maja do 17 sierpnia .'-933 włącznie.

Nadzorcą sądowym mianuje się p. Konrada Rusz, 
czyca w Gdyni, Kamienna Góra, willa Marę Nostrum. 

Sąd Grodzki w Gdyni.
. .................... 3008Zlec. Nr. 568

PRZETARG.
W piętek dnia 26 maja br. o godzinie 13-tej sprzę

ta wać będę za gotówkę więcej dającemu w Łasinie: 
3 konie, 1 półszorek wyjazdowy, 3 wozy roboczo i plat
formę, oszacowane na 1,480 zł., rzeczy poł godziny) 
przed licytację można oględać. Zbiórka reflektaatówf 
na rynku.

Nr. 805.

Michał Dobrzański, 
Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu, 

Rew!’ IL

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, VII re

wiru zam. w Bydgoszczy, ul. Śniadeckich 7, na zasa
dzie art. 602 i 604 K. P. C. obwieszcza, że 
26 maja 1933 r. od godz. 10.00 odbędzie się 
publiczna 1 motoru benzynowego w lokalu 
Dworcowej.

Bydgoszcz, dnia 23 maja 1933 r.
Komornik

w dnl-ę 
licytacja; 
przy ul.

Zlecenie Nr. 921/VIII. 8012

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 26 maja 1933 r. o godz. 12.«j, przy ul. 

Gdańskiej 120, sprzedam najwięcej dającemu za na
tychmiastową zapłatą: 2 tonbanki z gablotkami, 1 
szafę składową, 1 wagę stołową, 1 regał żelazny na, 
pieczywo, 1 aparat do zwijania papieru, 1 małą szafkę 
szklannę, 1 lampę mosiężną, 1 szafę do garderoby, li 
stół rozciągany ciemny na 6 c3Óbf 5 krzeseł obijanych 
zielonym pluszem, 1 szafkę nocną z płytą marmurową, 
1 maszynę do krajania ciasta, 1 szafę do rzeczy z lu
strem, 1 umywalkę z lustrem 1 płytą marmurową, 1 ma
szynę do szycia „Pfaff“, 1 bufet dęb-r»’?, oraz 1 
gał oszklony. Przedmioty te oszacować łączną 
mę 1.695 zł. i można je oglądać w dniu licytacji 
czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego 
w Rvdgoszcz;r T. rewiru. 

Zlecenie Nr. 857/VIIL 1

n.
ZUr 
«



CZWARTEK, DNIA 25 MAJA 1933 R. Ił
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Zawiadamiamy
niniejszem, że Państwowa Fabryka Nawozów 
Sztucznych w Chorzowie otworzyła w naszej 
Cukrowni skład konsygnacyjny

SALETRY SODOWEJ
którą pp. Rolnicy mogą u nas nabywać w ory- 
ginalnem opakowaniu po cenie fabrycznej, a 
mianowicie 33.80 zł. za 100 kg.

CUKROWNIA CHEŁMŻA
SpółKa Akcyjna.

3004

« X
OtxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxQ

Uwaga! Polska Żegluga Rzeczna „VISTULA-------
Spółna z ogran. odpowiedz. — Agentura w Grudziądzu Przystań na WiSle — Tel. 472

• • Uwaoa!

Odjazd statków z Grudziądza do Gdańska 
„ „ z Grudziądza do Tczewa

do Warszawy 
do Warszawy

Gdańska

• • w
W W »

Ceny biletów z Grudziądza do

o godz. 17-tej
„ 2-ej w nocy
» 18-ej
. 23-ej*)

*) po przybyciu statku z Gdańska 
w kl. I

10.— 
Warszawy jednostronne 16.50 
obie strony ważne 30 dni 22.—

W klasie I i II-giej miejsca sypialne i numerowane. Kajuty 2 i 4-ro
Przewóz towarów statkami pasażersko-towarowemi i statkami holowniczemi (ładunki berlinkowa) na wszystkich linjach od 

Sandomierza do Gdańska, Gdyni, Lodzi i Bydgoszczy od 30—50 procent tanie) od stawek kolejowych. 3024

II
6.—
9.90

13.20 
osobowe.

111
4.50
6.60
8.80

Okazyjna sprzedaż
nieruchomości

Osieczno k. Czerska: 8 
pok. dom mieszk., go? 
spodarczy, nieczynny tar» 
tak, 32 mórg ziemi na» 
przeciwko dworca»wśród» 
lesiu. Bliższe informacje 
w Komunalnej Kasie

Oszczędności
w Kościerzynie. 2947

Wpisy
do Szkoły Gospodarczej 

i Zawodowej w Grudziądzu 
ul. Trynkowa 19, przyjmuje 
kancelarja szkolna w godzi
nach od 9—10 tej. Dla nie
zamożnych ulgi, córki 
urzędników państwowych 
bezpłatnie 2787

nagozun
z bocznicą kolejową, 26I29 
mtr. z obszernem oparta, 
nionem podwórzem do wy» 
dzierżawienia wzgl. sprze» 
dania. Zgłoszenia do Ad» 
ministracji pod nr. 2878.

Baczność Rolnicy 
i Mleczarnie!

Pocynowanie wszelkich ma» 
szyn mleczarskich wyko* 
nuje F. Kujawa xi, Fabry. 
ka Maszyn i Odlewnia Źe» 
laza, Toruń, 2971

Do 
wydzierżawienia 

kiosk z trafiką osobie solid» 
nej, na sezon letni —już uru» 
chomiony. Zgłoszenia „Ga* 
zeta Morska“ Gdynia. 3009

HHHS8SHSHSHSHSBHSE

ca 
m 
m 
u

Święto wiosny i Miodziersy 

Polska Żegluga Bzeizaa JlSTiUT 
urządza w czwartek 25-go maja 1933 r. 
dwugodzinną wycieczkę po Wiśle spec» 
jalnym statkiem spacerowym „C H O P I N“ 
Odjazd z przystani ,.Vistuli“ o godz. 8, 10, 
12, 14, 16 i i8»tej. Statek przystawać będzie 
w Ciechocinku. Na statku (12, 14, 16, i i8»tej) 

orkiestra. 3007
Ceny biletu

Dla młodzieży szkolnej i dzieci 50 groszy.

ca 
n
ca

SHHHS8B8HH88HH8H8F
Z masv upadłościowej bardzo korzystnie na 

sprzedał 203*)

o wymiarze 130X100. Oferty przyjmuje Zarządca masy 
Ignacy Wierzbowski, Toruń, ul. Sienkiewicza ij.

Z prawami szkó: państwowych 8056 

8-klasowe aimnazjum żeńskie 
G. Winogrodzklego w Wejherowie 

przHmuj« zapisy do wszystkich Klas, poczynając od Klasy 
2-Śiej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne, 
przygotowujące do Gimnazjum nowego typu

Dekretem p. prezesa Sądu Apelacyjnego 
w Toruniu z dnia 18 maja I933r- zostałem mia. 
nowany 

zastępcą notariusza Reitera w Brodnicy
Z dniem dzisiejszym objąłem urzędowa- < 

nie w kancelarji adwokata 1 notariusza 
Reitera w Brodn cy ul. Kamionka 26.

Włodzimierz Tarczyński, j
3002

t

w
W

♦

Wojewódzkie Sanatorjum 
dla Piersiowo Chorych

W Smukale pod Bydgoszczą 
Najnowsze metody leczenia. Trwałe wynik 
lecznicze. Oddzielny pawilon dla ozdro» 

wieńców. Sosnowe lasy.
Pobyt od G zł. dziennie bez innych do» 
płat. Przyjmuje się osoby prywatne, człon» 
ków Kas Chorych i Zakładów Ubezpieczeń, 

urzędników i ich rodziny.
Żądajcie prospektów.

2739

♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦

Radjo
z głośnikiem na prąd sprze» 
dam. Toruń, Prosta 21/23, 
m. 3- 3°22

Kawiarnia
dobrze zaprowadzona, z ca* 
lem urządzeń em, kolonjal» 
ka z urządzeniem lub bez, 
różne gablotki, stelarz do 
okna wystawowego, większa 
ilość lamp sufitowych restau» 
racyjnych korzystnie na 
sprzedaż, lnformacyj udziela 
„Stała Okazja“, Bydgoszcz, 
Gdańska 10. 300

SoK wiśniowy 
konserwowany kwasem 

mrówczanym z roku 1932 
na sprzedaż około I500 litr. 
Zgłoszenia Marjan Flieger, 
Pniewy Poznańskie. 3014

WózKi dziecięce 
gileca „Fabryka Wózków 

ziecięcych“ Bydgoszcz, 
3»go Maja 12. Ceny fabry
czne! 2813

Trumny
polecam po zniżonych ce» 
nach. Toruń, św. Ducha 6, 
lewa strona, drugi skład 
trumien. Słowiński. 2814

Sprzedamy 
zaraz korzystnie kompletne 
urządzenie sklepu kolonjal» 
nego»żelaza oraz 2 okna 
wystawowe ca. 2ooX27°cm. 
Komunalna Kasa Oszczę» 
dności Chełmża. 3003

Tapety«
nowy transport rolka 

począwszy zł. 0.53 

Jan Kapczyński
HURTOWNIA

LAKIERÓW 1 FARB 
ul. Szeroka róg Mosto
wej. Ul. Szczytna nr. 15.

SAMOZATRUCIE
NA TLE WĄTROBY.

SAMOZATRUCIE bywa przyczyną wielu dolegliwości (bóle artretyczne, łamanie 
W kościach, bóle i zawroty głowy, wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie, 
niesmak w ustach, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność «to obstrukcji, 
plamy, zmarszczki i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, podenerwowanie 
i bezsenność, nerwowe bicia serca, mdłości, język obłożony). TRUCIZNY 
wewnętrzne wytwarzające się we własnym organizmie, zanieczyszczają krew, 
niszczą organizm, i przyśpieszają starość Choroby z samozatrucia i złej 
przemiany materji LECZĄ NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Wątroba 
i nerki są organami oczyszczającemi krew i soki ustroju. Najracjonalniejszą 
I zgodną z naturą kuracją jest unormowani* czynności wątroby i nerek. 
2O-letnie doświadczenie i najwyższe odznaczenia wykazały że ziała lecznicze 

„CHO LE KIN AZ A“ H. Niemojewskiego 
jako żółcio-moczopędne są jedynym naturalnym czynnikiem odciążającym 
soki ustroju od trucizn własnych i zapewniającym szybki powrót do zdrowia 
Bezpłatne broszury Dr. med.T. NIEMOJEWSKIFGO otrzymać można w labor. 
hz.-cliem, .CMOLEK1NAZA*H.NIEMOJEWSKIEGO, Warazawa,N.-Świat 5- (J) 

na prowincję wyayłka pocztą.

Dr, med. T. Niemojewski przeniósł przyjęcia chorych w Warszawie z ul. Litew 
skiej Nr. 3 na ulicę Koszykową Nr. 1 (róg Al. Ujazdowskiej.)

LetnisKo.
Pokoje lub z kuchnią kolo 
Bydgoszczy. Park, woda, 
las, tanio do wynajęcia. Zgl. 
do „Dnia Bydgoskiego*' Byd» 
goszcz, Mostowa 12. 3010

Unieważniam
książeczkę wojskowa na 
nązwisko Boleslaw Feliks 
Fryc, wydaną przez P.K.U. 
Toruń. 3019

SKradziony
wykaz osobisty na nazwisko 
Ella Scheffler, urodź. 27. 8, 
1905 unieważniam. 2927

zł. 3 — 5000,— 
poszukuje na krótki czas 
pod zabezpieczenie hypo» 
teczne. W procencie go* 
tówka lub mieszkanie. Ofer. 
ty Zakłady Graficzne „Dzwi» 
gnia“ Gdynia Abrahama. 

2928

Zarząd Gminy
w Łubiance pow. toruński, 
podaje do wiadomości, że 
w wtorek, dnia 30 maj« 
1033 o eodz. i5»tej odbę
dzie się licytacja drzew 
owoeowych(przeważnie cze* 
reśni). Przed licytacją wa» 
djum w kwocie 20 proc, su» 
my wywołującej. Bliższe 
warunki przy licytacji.

Zarząd Gminy Łubianka. 
3020

4 poKojowe 
komfortowe mieszkanie bar» 
dzo słoneczne, 8 minut od 
ratusza »oraz 2,pokojowe, 
wygody, niski parter, wy» 
najmę. Zgłoszenia Toruń, 
Stary Rynek 18, 1. p. 3021

18 letnia panna 
z maturą handlową (zna 
stenografię) poszukuje odpo» 
wiedniej posady, za skrom» 
nem wynagrodzeniem. Zglo« 
szenia do Admin. ..Dnia 
Pomorskiego** Toruń.

Ostrzeżenie
Tylko Centralina Michałow» 
skiego tuczy szybko świnie, 
krowy dają więcej mleka, 
kury niosą pilniej. (Żądać 
wszędzie). 2874

farhii, Lahicrii, PoKosK 
Kredę

oraz wszelkie przybory malarskie, ku
puje się najkorzystniej

w specjalnym składzie farb 1 lakierów 

I. E. HANCZEWSH1 
Grogeria Pod Orlrm 

Grudciadz, ul. Toruńska 10 — Tel. 673

2 bardzo dobrze utrzymane, otwarte 3 05
Sześcioosobowe samochody

z daszkiem amerykańskim 10/30 KM wzgl. 8/24 
KM korzystnie z rąk prywatnych na sprzedaż. 

Zgłoszenia pod Toruń 3. skrytka pocztowa 8.

SŁODZINY 
ctr. SO nr.

oddaje dziennie w każdej ilości

Hrowar Hunfersziun
Sp. Al«:. 3023

Grudziądz Tel. 3S.S3S
■■»■■nanaaBiaEamnamnaiflMmMMHa

Odstąpię zaraz z powędu 
choroby

jadłodajnię
dobrze prosperującą, w naj» 
lepszym punkcie Torunia, 
na przystępnych warunkach 
Oferty do „Dnia Pom.** To» 
ruń. 3018

KorespondentKa 
polsko»niemiecka, ze znajo» 
mością języka rosyjskiego, 
z wykształceniem gimna?» 
jalncm i kilkuletnią pra» 
ktyką poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia do Aa* 
ministracji „Gazety Gdań» 
skiej“ nr. 1382. 2973

KWIT ABONAMENTOWY.
Do •

Urzędu Pocztowego w 

Zamawiam niniejszem abonament •) na „DZIEŃ POMORSKI", „GAZETA MORSKA“ 
„DZIEŃ GRUDZIĄDZKI". „GAZETA GDAŃSKA“, „DZIEŃ BYDGOSKI** na mias. czer
wiec 1933 r. i proszę należność — zł. 3.39 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko , , i . .......... «——■—■ , ■    i—

Miejscowość —— , i ■ ■■ n Poczta - ■ im ■■

KWIT pocztowy
Odbiór kwoty Zł. 3.39 tytułem prenumeraty *) „DZIEŃ POMORSKI’*. „GAZETA 

MORSKA“ „DZIEŃ GRUDZIĄDZKI“. „GAZETA GDAŃSKA**, „DZIEŃ BYDGOSKI“, za 
ntles. czerwiec 1933 r. potwierdzam.

dnia ■ ■ ■———

KWIT ABONAMENTOWY.

Urzędu Pocztowego w

Zamawiam niniejszem abonament *) na „DZIEŃ POMORSKI**, „GAZETA MORSKA“ 
„DZIEŃ GRUDZIĄDZKI", „GAZETA GDAŃSKA“. „DZIEŃ BYDGOSKI“ na miesiąc 
czerniec 1933 r. i proszę należność — zł 3.39 pobrnć przez listowego

Imię i nazwisko ■——■ni —— ........ .........................——■ ...............

Miejscowość «i , u....................  Poczta ■ „

KWIT PO CZTOWY
Odbiór kwoty zł. 3.39 tytułem prenumeraty •) „DZIEŃ POMORSKI“, „GAZETA 

MORSKA“, „DZIEŃ GRUDZIĄDZKI". „GAZETA GDAŃSKA“, „DZIEŃ BYDGOSKI“, zr 
miesiąc czerwiec 1933 r. potwierdzam.

■i-ii. ■ —— ii 1 dnia 1 ............ -^n

* Niestosowne przekreślić. *1 Niestosowne nrznkreśiiA.
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2 ostatniej cfmili
O spokojny przebieg wyborów 

w Gdańsku
Wwm’ana listów między Kom. Rostingicm a- prezydentem Z’ehmem

(o) Między Wys. Komisarzem Ligi Na- | jednej z partyj
|A"’ ... r.j.x.i... d—_ ------- j—b 8WOjm domu sztandarrodów w Gdańsku Rostingiem a prezyden

tem senatu Wolnego Miasta Ziehmem, na
stąpiła wymiana listów w sprawie wybo
rów do sejmu gdańskiego. Wysoki Komi
sarz Ligi Narodów zwrócił w swem piśmie 
uwagę senatu na konieczność zagwaranto
wania ze strony władz gdańskich spokoj
nego przebiegu wyborów. Prezydent 
Ziehm odpowiedział, że gdańskie władze 
bezpieczeństwa wydały wszystkie zarzą
dzenia potrzebne do zagwarantowania spo 
boju w czasie wyborów na terenie Wolne
go Miasta i możności swobodnego głoso
wania.

Fantastyczna pogłoska 
o krążownikach fran

cuskich i włoskich
(a) Ryski dziennik ..Siewodnia“ w Gdy

ni, podaje fantastyczną pogłoskę o rzeko
mych przygotowaniach admiralicji francu
skiej i włoskiej do wysłania eskadry krą
żowników do Gdańska. Krążowniki te ms- 
•ą stacjonować w porcie Wolnego Miasta 
w czasie wyborów do sejmu, aby zapewnić 
możność spokojnego przebiegu głosowa
nia.

W Gdańsku mogą wlsieC 
tylko hitlerowskie 

sztandary
„Danziger Volkstimme“ podaje, że wczoraj 

w Gdańsku przy ul. Hundegasse zwolennik
auanHwmnawnmnnaunmnuimnwsHi

B. min. Staniewicz — 
rektorem Uniwersytetu 

w Wilmc
Wilno, 24. 5. (PAT) Rektorem uniwersy 

tetu im. Stefana Batorego na najbliższe 3»ch 
lecie akademickie wybrany został w dniu wczo 
rajszym prof. dr. Witold Staniewicz, były mi 
nister reform rolnych.

Polska — Plonaco 
nicdzunarodowu mecz feni- 

sowu w Katowicach
Katowice, 24. 5 (PAT). We wtorek roz 

począł się w Katowicach przy dużem zaintere« 
sowaniu publiczności międzypaństwowy mecz 
tenisowy Polska — Monaco. W pierwszym 
dniu odbyły się dwa single, zakończone zwy« 
cięstwem Polaków. Hebda po dość zaciętej 
walce pokonał Landaua w trzech setach 6:2, 
7:5, 7:5. Witam (Polska) odniósł również zwy 
cięstwo, bijąc czołową rakietę Monaco Ga* 
leppa w pięciu setach 4:6, 6:2, 2:6, 6:0, 6:3.

Zawody rozgrywane były w bardzo nie» 
przychylnych warunkach atmosferycznych. — 
Dotkliwe zimno również wpłynęło ujemnie na 
grę zawodników.

Po pierwszym dniu Polska prowadzi 2:0. 
Dziś tj. w środę odbędzie się gra podwójna 
Polskę reprezentują Warmiński i Popławski, 
Monaco zaś Landau i Galeppa.

Polscy fcnisUci na 
mistrzostwach Francji

Paryż, 24 5. (PAT). W czasie dzisiejszych 
popołudniowych międzynarodowych rozgry* 
wek tenisowych o mistrzostwo Francji odbyły 
się spotkania w grze podwójnej i mieszanej. 
Para Jędrzejowska — Valerio pobiła parę Mo* 
rei — Deville (Francja) przez valcover. — 
Para Jędrzejowska — Tloczyński pobiła parę 
Ingram — Condon (Anglja i Afryka południo 
wa) w stosunku 6:2, 9:7.

lewicowych zawiesił na 
stronnictwa, co spo* 

wodowało zgromadzenie się przed domem 
większej grupy hitlerowców, którzy wznieciw 
szy tumult, sprowokowali przybycie pogotowia

Ostrzeżenie dla Polski 
z nad zatoki kilotiskiel

Berlin, 24, 5. (Pat). Trwające od po
niedziałku w zatoce kilońskiej wielkie 
manewry floty niemieckiej zakończyły się 
wczoraj po południu rewją okrętów wo
jennych przed kanclerzem i ministrami 
Rzeszy.

Przedtem kanclerz Hitler wraz z oto
czeniem zwiedził pancernik „Deutschland", 
informując się o szczegóły i uzbrojenie Na-

Porozumienie polsko-niemieckie 
w sprawie układów waloryzacyjnych

Berlin, 24. 5. (PAT). W dniu dzisiejszym 
został podpisany pakt porozumienia polsko* 
niemieckiego w sprawie wykonania układów 
waloryzacyjnych. ,

Rokowania w tej sprawie toczyły się w 
Berlinie w ciągu dwóch tygodni. Z ramienia 
rządu polskiego brał w nich udział dyrektor 
urzędu długów państwowych w Warszawie 
dr. Tadeusz Jakubowski i naczelnik wydziału 
w tym urzędzie Władysława Piskozub Rząd

Z Warszawy do... Warszawy 
do lotfu gwiażdzHfego wystartowali nasi lotnicy

Warszawa, 24 5. (PAT). W dniu wczo« 
rajszym w południe wystartowali z lotniska 
mokotowskiego, celem wzięcia udziału w zlo 
cie gwiaździstym lotnicy polscy z Warszawy: 
inż. Wysiekierski, samolot RWD 5, inż Ja* 
goszewski z panią Wacławą Czyżewską na

.. w» — i

W drodze na meeting lotniczy
8 lamololów czeskich wylądowało w Częstochowie

Częstochowa, 24. 5, (PAT). W drodze do 
Warszawy na międzynarodowe zawody lot* 
nicze, które rozpoczynają sią jutro dnia 24 
maja zlotem gwiaździstym, zatrzymali się w 
Częstochowie lotnicy czechosłowaccy oraz 
kilka samolotów z członkami aeroklubu kato* 
wickiego i warszawskiego

Przybywających lotników witali przedsta* 
wiciele władz i bataljon honorowy 27 pp. z or 
kiestrą, która kilkakfotnie odegrała czeski

— ———■♦■e* w————.

Tajemnica st. marynarza Rusina
Wyłowienie zwłok zaginionego w październiku żołnierza 

marynarki woiennel
Dnia 5 października r. z. zginął w Gdy

ni, wśród tajemniczych okoliczności, star
szy marynarz Jan Rusin z załogi O. R. P. 
Ślązak, Posądzono go o dezercję, wobec 
czego władze marynarki wojenne; po 
wdrożeniu śledztwa rozesłały za nim listy 
gończe

Ouegdaj przy molo kuracyjnem, w od- 
.t-głości 300 m od brzegu, policjant prze- 
tżdźający tamtędy łodzią znalazł straszli

wie zniekształcone zwłoki topielca. Po wy- 
ćobyciu zwłok i zrewidowaniu ubrania, u- 
stalono, na podstawie znajdujących się w 
kieszeniach dokumentów, że topielec jest 
zaginionym w październiku śp. Rusinem. 
Znaleziono przy nim 4 zł oraz nóż w po

policyjnego. Policja nie znalazła innego spo* 
sobu rozproszenia tłumu, jak wydanie naka* 
zu zdjęcia chorągwi. Wczoraj popołudniu 
powtórzył się taki sam wypadek i miał taki 
sam przebieg i konsekwencje, jak uprzednio

stępnie odbyły się ćwiczenia artyleryjskie 
marynarki, przyczem strzelano ostremi 
nabojami do okrętu, kierowanego przy 
pomocy fal elektromagnetycznych.

Na zakończenie manewrów urządzono 
vzczorai z pokładu krążownika „Leipzig“ 
próbę strzelania przeciwlotniczego.

Wieczorem kanclerz i ministrowie po
wrócili samolotami do Berlina.

niemiecki reprezentowali dyrektor banku Rze» 
szy Schulz, dyrektor ministerstwa gospodarki 
dr. Reinhardt, radca tegoż ministerstwa dr. 
Kramer, radca banku Rzeszy Steinau i starszy 
inspektor banku Rzeszy Kreiger.

W związku z zakończeniem rokowań i 
podpisaniem paktu poseł. Rzplitej Polskiej w 

t Berlinie dr. Wysocki podejmował śniadaniem 
członków obu delegacyj.

samolocie „Moth", p. Przysiecki na samolocie 
„JD 2“ i p. Pruszkowski z panią Okolowi« 
czową na samolocie „Moth“. Według regu» 
laminu przylot do Warszawy winien nastąpić 
dziś 24 maja między godz. 15—17.

hymn narodowy Ogółem wylądowało w Często 
chowie 8 lotników czeskich z ppulk. Plessem 

i kpt. Hessem. Dziś rano lotnicy odlecą do 
Warszawy.

Lecąca na zawody z Włoch lotniczka poi* 
ska pani Mikulska zmuszona była lądować 
przymusowo pod Chęcinami, nie ponosząo źad 
nego szwuku Przylot do Warszawy pani Mi 
kulskiej nastąpi z opóźnieniem.

chwie.
Po raz ostatni widziano śp. Rusina w 

tawernach portowych, w towarzystwie 
marynarzy szwedzkich. Należy tu przypu
szczać, że padł on ofiarą bójki, do wszczy
nania której tak skłonni są marynarze 
skandynawscy.

Pamiętnym jest wypadek, gdy maryna
rze szwedzcy przed 3 laty, po zniewolenia 
młodej dziewczyny, wrzucili ją do morza.

Śp. Rusin cieszył się najlepszą opinją 
swych przełożonych i kolegów. Osierocił 
matkę - staruszkę.

Sekcja zwłok, przeprowadzona przez 
lekarza powiatowego, wykazała śmierć 
przez utonięcie.

/

Urlop
p. min. Pierackie^o

(o) Warszawa, 24. 5. (tel. wł.) Minister 
Spraw Wewnętrznych p. Pieracki udaje się w 
pierwszych dniach czerwca na urlop. Zastępo* 
wać go będzie wiceminister Mikołaj Dola« 
nowski.

Slandarpzacla eksportu 
produktów roRnuch

(o) Warszawa, 24. 5. (tel. wł.) W najbliż* 
szym czasie ma się ukazać rozporządzenie P. 
Prezydenta Rzplitej z mocą ustawy o wpro» 
wadzeniu standaryzacji eksportu produktów 
rolnych i hodowlanych. W pierwszym rzę» 
dzie standaryzacji poddane będą bekony i 
szynki.

Równocześnie wprowadzonych zostanie sze* 
reg doniosłych zmian ustawowych w kierunku 
polepszenia możliwości eksportu polskiego. — 
Przewidziane jest m. in. zasilenie funduszu 
premij eksportowych.

Z0on nestora 
wudawcOw w Poznaniu

Poznań, 24 5. (PAT). Wczoraj zmarł tu 
nestor księgarzy wydawców śp. Jarosław Leit* 
geber, przeżywszy lat 84. Zmarły położył 
wielkie zasługi na polu ruchu wydawniczego 
na ziemiach zachodnich Rzplitej.

Sprawca skrutobńiczcfio 
strzału w Brzozowie 

w rekach władzę
Lwów, 24 5. (PAT). W wyniku docho» 

dzeń, przeprowadzonych w Brzozowie w spra< 
wie skrytobójczego strzału, którego ofiarą pa* 
dli Chudzik i major rezerwy Owoc, został w 
dniu wczorajszym z polecenia władz prokura« 
torskich zatrzymany pod zarzutem dokona* 
nia tej zbrodni Roman Jajko, urzędnik Komu* 
nalnej Kasy Oszczędności w Brzozowie, które* 
go odstawiono do dyspozycji władz sądowych 
w Sanoku.

Towarzysz Blłasa 
1 Daniiyszyna 

sKazanu na dcżKIe wlezienie
Lwów, 24. 5. (PAT). Przed sądem przy* 

sięgłych w Samborze zapadł wyrok w spra» 
wie Michała Łabówki, oskarżonego o udział 
w napadzie rabunkowym na spółdzielnię kre* 
dytową w Borysławiu, dokonanym wraz z Bi« 
łasem i Daniłyszynem, straconymi ubiegłego 
roku za napad rabunkowy na urząd pocztowy 
w Gródku Jagiellońskim. Trybunał skazał 
oskarżonego Łabówkę na 3 lata ciężkiego wię 
zienia oraz pozbawił go praw obywatelskich 
na przeciąg 5 lat.

Wlasta Burian, Pogo
rzelska I Dymsza 

w plcrwszum filmie polsko- 
czeskim

Warszawa, 24 5. (PAT). W najbliższych 
dniach przybywa do Warszawy głośny komik 
czeskosłowacki Wlasta Burian. Artysta grać 
będzie w pierwszym filmie polsko«czeskosło« 
wackim pt. „12 krzeseł“. Partnerami jego bę» 
dą Żula Pogorzelska i Dymsza. Scenarjusz 
filmu wyszedł z pod pióra Hemara. Reżysera 
ją Mac Frick ze strony czeskosłowackiej i 
Michał Waszyński ze strony polskiej.

Pożar na statku 
w porcie gdyńskim

Na statku czechosłowackim „Little Evy“, 
który stoi w porcie gdyńskim i wyładowuje 
jutę, wybuchł pożar w składowni, gdzie znaj» 
dowało się jeszcze 60 bel juty. Ogień uga
siła straż portowa. Straty wynoszą kilka ty* 
sięcy złotych.

O0*OOMB«nlaki wiersz tnlllm. ne stronę 7-lamowej « . 0,20 zł 
w toktoto aa pierwszej stronie ..................................................... 1.00 zł
na deeąiai I Irseciej stronic 0,80 zł — w tekście ,-.... 0.50 z| 
la ejjleeeeeitn aą4»we i urzędowe w drobnym składzie 25*/* droiej. 
OeołKia aa sla-we 15 gr. p* rwaae «Iowo podwójnie.
Ma pracy t nebsalsji 2$1 znltkl, komunikaty 50 gr.
la ąa>ai».i.,^ daacnpyhcweiMi i e wslrtełeniem miejsca 2UJ nadwyżki 
w ndad ifts » wterert tw.M res sWarte 7-tamowej..........................15 fen.

. . . . . . 4. . ... 50 fen.
Caahao Pt swrwo 5 fen. — tyfari.w» .... .......................10 fen.
asyMram ficlz,gewł*’ rabat upada. Za terminowy druk

MMHań**** syśre*».A4a administracja n<e odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Mickiewicza 3 
Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobroetaóekl Moetowa 6.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wilhelm Grimsmann, 
Gdańsk, Kassubiscber Markt ii, i. p.

Redaktor odopwieaz. na Gdynig Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrooiaw, Bronisław Jędrzejczak, 

Inowrocław, plac Kasprowicza 4a,
Redaktor odpowiedz, na Grudziądz, Józei Stanach. Grudziądz, Rynek 10/11. 

Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwo/ „Dzień Pomorski", . Dzień Bydgoski,“ „Gazeta Morska“, 

„Dzień Grudziądzki" „Dzień Kulawski"
Nakładem i czcionkami Pomorskie/ Drukarni Rolniczej S. A, 

w Toruniu

Ataonasment miesięczny wynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach .... •«..« •• 3.— zł 
z odnoszeniem do domu w Toruniu « 3.40 zł
przez pocztę i odnoszeniem . . . jt« r« . 3.36 zł
pod opaskę........................................................................ ....A . 4.50 sl
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca ..... 2.30gd 
z odbieraniem w administracji wprost gd 2. zagranicę 4 gd . . 7.-—gd 
W razie wypadków, spowodowanych silę wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma
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